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Înainte de începerea noului an școlar, Ministerul Educației și 
Cercetării a anunțat un deficit alarmant de 1033 de cadre di-

dactice la nivel național, fapt ce adâncește criza care afectează 
sistemul educațional din Republica Moldova. Deși autoritățile 
depun eforturi mari pentru a atrage tineri specialiști în dome-
niu, situația rămâne critică, în special în raioanele Hâncești și 
Briceni, dar și în Chișinău și Bălți.

În raionul Hâncești se înre-
gistrează un deficit de 98 de cadre 
didactice. Valentina Tonu, șefa 
Direcției Învățământ, a declarat 
pentru Radio Moldova că mul-
te școli au fost nevoite să apeleze 
la profesori pensionari pentru 
a acoperi orele. „Nu reușim să 
menținem tinerii în instituțiile de 
învățământ. Anul trecut, de exem-
plu, profesorul de matematică a 
fost nevoit să predea limba ro-
mână. Situația este complicată de 

faptul că unii elevi manifestă un 
comportament indisciplinat, iar 
părinții vin cu cerințe nerealiste 
față de cadrele didactice,” a expli-
cat aceasta, subliniind dificultățile 
cu care se confruntă școlile din 
raion.

În raionul Briceni, situația 
este la fel de gravă, cu un deficit 
de aproximativ 30 de profesori. 
Vitalie Știrbu, șeful Direcției 
Învățământ, a remarcat că, în ciu-
da indemnizațiilor oferite de stat, 

tinerii refuză să se angajeze în 
sistemul educațional. „Aproxima-
tiv 20-30% dintre profesori sunt 
pensionari. Mulți dintre aceștia 
au fost nevoiți să se recalifice. 
În unele instituții, profesorul de 
limba română predă și istorie sau 
educație civică. Dintre 20 de pro-
fesori, cinci sunt pensionari,” a 
explicat V.Știrbu. Deși primăriile 
oferă locuințe gratuite și alte bene-
ficii, școala nu mai este percepută 
ca o opțiune atractivă pentru tine-
rii specialiști.

Ministrul Educației și Cerce-
tării, Dan Perciun, a confirmat că 
sistemul de învățământ se con-
fruntă cu o lipsă acută de profesori, 
subliniind necesitatea atragerii 
tinerilor specialiști în școli. „Este 
esențial ca tinerii să fie încurajați 
să devină profesori, mai ales pen-
tru disciplinele științifice, cum ar 
fi fizica și matematica. Din păcate, 
în prezent, cei mai mulți studenți 
aleg pedagogia preșcolară, orien-
tându-se spre cariere în grădinițe 
sau învățământul primar,” a decla-
rat ministrul la Radio Moldova.

Deși deficitul de cadre didacti-
ce s-a redus de la 2041 în 2023 la 
1033 în acest an, problema rămâ-
ne gravă, în special în municipiile 
Chișinău, Bălți, UTA Găgăuzia și 
în raioanele Ungheni și Hâncești. 
Lipsa de personal calificat pune 
în pericol calitatea educației, iar 
pentru a soluționa această criză, 
autoritățile trebuie să adopte mă-
suri urgente și eficiente.

În contextul necesității adaptării continue a cadrelor didactice 
la cerințele educației moderne, Centrul de Formare Conti-

nuă și Leadership (CFCL) al Universității Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău s-a remarcat ca un partener de încredere 
în implementarea Programului Național „Investim în Profesori,” 
inițiat de Ministerul Educației și Cercetării. În ultimele săptămâni, 
echipa CFCL a desfășurat sesiuni de formare profesională în nu-
meroase instituții din țară, contribuind semnificativ la dezvoltarea 
competențelor pedagogice și la promovarea inovației didactice.

Raionul Râșcani: 
Inovație în managementul 
clasei

În raionul Râșcani, Liceul Te-
oretic „Văratic” și Liceul Teoretic 
„Constantin Popovici” din Niho-
reni au găzduit sesiuni de forma-
re dedicate managementului cla-
sei, organizate de Departamentul 
Educația Adulților și Dezvoltare 
Personală al CFCL. Sub îndruma-
rea formatoarei Stela Cheptăna-
ru, cadrele didactice au explorat 
tehnici inovatoare de gestionare 
eficientă a claselor, contribuind la 
crearea unui mediu educațional in-
cluziv și propice dezvoltării elevi-
lor. Activitățile interactive au per-
mis profesorilor să îmbunătățească 
gestionarea comportamentului ele-
vilor și să creeze un climat pozitiv 
în sălile de clasă, esențial pentru 
succesul educațional.

Cricova: 
Educația incluzivă,  
în prim-plan

Cu aceeași dedicare, CFCL a 
organizat sesiuni de formare la 
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” 
din Cricova, axate pe educația in-
cluzivă. Sub ghidarea formatoa-
relor Daniela Vacarciuc, Tatiana 
Lungu și Inga Grosu, cadrele di-
dactice au discutat despre legislația 
educațională din Republica Mol-
dova, drepturile și obligațiile pro-
fesorilor, precum și despre rolul 
acestora în asigurarea calității 
procesului instructiv-educativ și 
managementul clasei. În contextul 
unei perioade marcate de stres și 
anxietate, s-a subliniat importanța 
inteligenței emoționale ca un atu 
indispensabil în îmbunătățirea co-
municării și colaborării în echipă. 
Cadrele didactice au fost încurajate 
să adopte o viziune deschisă, recu-
noscând diversitatea ca fundament 

al unei comunități educaționale 
unite și puternice.

Leova: 
Comunicare și etică 
profesională

La Liceul Teoretic „Mihai Emi-
nescu” din Leova, sub coordonarea 
Ecaterinei Miron, atenția s-a con-
centrat pe dezvoltarea abilităților 
de comunicare eficientă cu părinții 
și integrarea eticii în activita-
tea didactică. Profesorii au avut 
oportunitatea de a-și perfecționa 
competențele de colaborare cu 
părinții, aspect esențial pentru 
succesul educațional în contextul 
actual. Aceste sesiuni au oferit ca-
drelor didactice resurse valoroase 
pentru construirea unor partene-
riate de încredere și pentru a răs-
punde provocărilor educaționale 
contemporane.

Dragi cadre didactice, elevi și părinți,
Cu emoție și entuziasm, deschidem porțile unui nou an școlar – un 

moment de reflecție, speranță și noi începuturi pentru întreaga comunitate 
educațională. Fiecare zi de 1 septembrie ne amintește de importanța 
educației în formarea viitorului nostru și a generațiilor care vor urma.

Mult apreciate cadre didactice, vă dorim un an plin de realizări și 
satisfacții profesionale. Devotamentul și pasiunea cu care îndrumați 
tinerii pe calea cunoașterii sunt de neprețuit. Vă dorim ca eforturile 
Dumneavoastră să fie încununate de succesele și progresul elevilor pe care îi 
călăuziți cu atâta grijă și înțelepciune.

Dragi elevi, vă urăm un an bogat în curiozitate și descoperiri. Fie ca 
orice zi petrecută la școală să vă apropie de împlinirea viselor voastre, 
inspirându-vă să deveniți cele mai bune versiuni ale voastre. Abordați 
fiecare provocare cu încredere și determinare, știind că munca voastră 
perseverentă vă va deschide toate ușile spre succes.

Stimați părinți, vă mulțumim pentru sprijinul constant și pentru 
parteneriatul esențial pe care îl aveți cu școala. Implicarea și încrederea 
Dumneavoastră sunt fundamentale pentru reușita educațională a copiilor.

Să fie acest nou an școlar unul plin de realizări, sănătate și bucurii 
pentru toți cei care fac parte din marea familie a educației. Împreună 
contribuim la construirea unui viitor luminos, iar fiecare dintre voi are un 
rol esențial în acest proces.

Cu respect și cele mai calde urări,
Redacția „Univers Pedagogic Pro”,

ziarul tuturor pedagogilor din țară    
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Drochia:  
Promovarea educației 
incluzive 

În raionul Drochia, la Liceul 
Teoretic Pelinia și Gimnaziul „Vio-
rel Cantemir” din Sofia, formatorii 
Galina Chistrea, Valentina Țăran, 
Diana Doschinescu și Ecaterina 
Girtopan au condus sesiuni de for-
mare axate pe educația incluzivă. 
Activitățile au fost orientate spre 
îmbunătățirea accesului și calității 
educației pentru toți elevii, indife-
rent de nevoile lor specifice. Pro-
fesorii au fost încurajați să aplice 
imediat cunoștințele dobândite, 
contribuind astfel la crearea unor 
medii educaționale care valorizea-

ză diversitatea și promovează ega-
litatea de șanse.

Stăuceni:
Dezvoltarea inteligenței 
emoționale

Inteligența emoțională a deve-
nit un subiect central al sesiuni-
lor desfășurate la Liceul Teoretic 
„Dragoș Vodă” din Stăuceni de că-
tre Tatiana Verdeș. Într-un context 
educațional din ce în ce mai com-
plex, abilitățile emoționale ale ca-
drelor didactice sunt esențiale pen-
tru crearea unui mediu de învățare 
sănătos și productiv. Participanții 
au fost ghidați în dezvoltarea aces-
tor competențe, recunoscând im-
pactul pozitiv pe care inteligența 
emoțională îl are asupra bunăstării 
personale și profesionale.

Strășeni: 
Comunicare și coeziune  
în echipă

Activitățile din Strășeni, 
desfășurate la Liceul Teoretic „Mi-
hai Eminescu” și Liceul Teoretic 
„Mitropolit Nestor Vornicescu,” au 
fost centrate pe îmbunătățirea co-
municării în clasă și consolidarea 
coeziunii în echipele educaționale. 
Formatorii Tatiana Verdeș, Svetla-
na Nastas, Maria Vârlan, Inga Pla-
ton, Victoria Plămădeală și Mar-
cela Nichifor au oferit instruire de 

înaltă calitate, contribuind, astfel, 
la perfecționarea metodelor de 
predare.

Budești și Zubrești: 
Motivarea pentru învățare 
și succesul personal

La Liceul Teoretic „Ștefan 
Vodă” din Budești și la Liceul Te-
oretic din Zubrești, sub îndruma-
rea doamnei Ludmila Franțuzan, 
au fost analizați factorii care de-
termină motivația în învățarea 
școlară. Profesorii au explorat 
metode și tehnici de stimulare a 
motivației, identificând obstacole-
le care împiedică elevii să-și atingă 
potențialul maxim. Participanții au 
demonstrat angajament și respon-
sabilitate, recunoscând importanța 
unei motivații puternice pentru 

succesul academic și personal. 
Programul „Investim în Profesori” 
a oferit resurse valoroase pentru 
dezvoltarea acestei competențe 
esențiale.

Vadul lui Vodă:  
Motivația pentru învățare

Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” 
din orășelul Vadul lui Vodă a găz-
duit sesiuni de formare, orien-
tate spre actualizarea metodelor 
de management al clasei și sti-
mularea motivației elevilor. Sub 
îndrumarea formatoarei Olesea 
Ipatii, cadrele didactice au explo-
rat strategiile moderne de gestio-
nare a comportamentului elevilor, 
identificând modalități eficiente 
în crearea unui mediu de învățare 
care să încurajeze perseverența 
și angajamentul școlar. În același 
timp, au fost examinate diverse 
tehnici de motivare a elevilor, cu 
scopul de a depăși obstacolele care 
pot împiedica succesul academic. 
Cadrele didactice au demonstrat o 
deschidere largă față de inovație și 
angajament pentru a-și îmbunătăți 
constant metodele pedagogice.

Concluzie
Programul „Investim în Pro-

fesori” se dovedește a fi cu adevă-
rat transformator, abordând su-
biecte esențiale pentru contextul 

educațional actual și răspunzând 
provocărilor majore cu care se 
confruntă cadrele didactice. Ac-
tualizarea cunoștințelor despre 
cadrul normativ nu este doar o 
obligație profesională, ci și un pas 
crucial spre succesul pe termen 
lung. Implicarea activă a Centru-
lui de Formare Continuă și Lea-
dership al Universității Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” subliniază 
angajamentul ferm al instituției 
față de excelența în educație. Prin 
organizarea acestor sesiuni de for-
mare în diverse regiuni ale țării, 
CFCL contribuie semnificativ la 
îmbunătățirea calității educației și 
la dezvoltarea continuă a cadrelor 
didactice din Republica Moldova.

Oxana PaRAȘciuc

 Aici și Acum
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Ziua Limbii Române va fi marcată la două 
universități din Chișinău și Comrat 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” – partener  
de încredere al Programului Național „Investim în Profesori”

Concursul Internațional de 
Aplicații Mobile „e-ICON 

World Contest”, desfășurat 
în Coreea de Sud și aflat la a 
XIV-a ediție, s-a dovedit a fi 
de bun augur pentru două ele-
ve ale  Liceului Teoretic „Mi-
ron Costin” din Florești. Ast-
fel, Laura Burduja și Daniela 
Grosu, ghidate de profesoara 
Tatiana Rotari, s-au clasat pe 
locul 2 premiant, grație faptu-
lui că au dezvoltat o aplicație 
mobilă unică privind orienta-
rea în carieră.

Tinerele de 16 ani au dez-
voltat aplicația „MixTape”, în co-
laborare cu elevi de la Hankuk 
Academy of Foreign Studies (Re-
publica Coreea). Invenția este 
menită să sprijine utilizatorii să-și 
atingă obiectivele educaționale și 
profesionale, prin oferirea unor 
instrumente eficiente și person-
alizate de orientare în carieră. De 
spus că aplicația facilitează un 
parcurs personalizat în orientarea 
profesională, de la adunarea de 
informații personale până la com-

pletarea unei evaluări aprofundate. 
Datorită noilor elaborări, 

sunt generate recomandări per-
sonalizate care ajută utilizatorii 
să stabilească și monitorizeze 
direcțiile lor de carieră, asigurând 
un progres continuu și adaptat 
nevoilor fiecărei persoane. „Sun-
tem fericite că am avut ocazia să 
învățăm despre crearea de aplicații 
mobile în școală și să ajungem în 
Coreea de Sud pentru a concura 
cu tineri din întreaga lume. Sun-
tem profund recunoscătoare pen-
tru fiecare oportunitate oferită și 
pentru sprijinul neîncetat pe care 
l-am primit din partea profesoarei 
Tatiana Rotari. Ne simțim onorate 
că am putut reprezenta cu succes 
țara noastră”, sunt de părere premi-
antele din R. Moldova.

Concursul „e-ICON World 
Contest” a întrunit tineri inovatori 
din 31 de țări de pe mapamond, 
elevii elaborând aplicații mobile 
cu scopul de a susține și pro-
mova Obiectivele de Dezvoltare 
Durabilă (ODD - Obiective Glo-
bale) ale Organizației Națiunilor 
Unite.

Cor. UPp

Locul 2 pentru două eleve din R. Moldova  
la un concurs de aplicații mobile

Limba Română, omagiată la Chișinău și la 
Comrat. Pentru a marca Ziua Limbii Ro-

mâne în Republica Moldova, vor fi organizate 
două conferințe, care se vor desfășura la două 
universități din Chișinău și din Comrat.  Este 
vorba despre Universitatea Pedagogică de 
Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universi-
tatea de Stat din Comrat.

Astfel, Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu” 
la Chișinău și cele două instituții de învățământ superior 
vor organiza două conferințe publice, susținute de 
reputații profesori de limbă română Eugenia Bojoga, 
lector universitar la Universitatea „Babeș-Bolyai” din 
Cluj-Napoca, și lector univ., dr. Carmen Dimitriu de la 
Institutul Limbii Române din București.

„Evenimentele vor avea loc pe data de 29 august 
2024, ora 11:00, în Sala de Conferințe a Universității de 
Stat din Comrat, și pe data de 30 august 2024, ora 14:00, 
în „Clasa Viitorului” din cadrul Universității Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.

Prelegerile susținute de profesoara de lingvistică 
Eugenia Bojoga se vor desfășura sub genericul „Locul 
limbii române între limbile lumii”, iar cele prezentate 
de doamna profesor Carmen Dimitriu se vor desfășura 
sub genericul „Limba română în contextul multicultural 
și multilingvistic din Regiunea Autonomă Găgăuză”, se 
menționează într-un comunicat al Institutului Cultural 
Român „Mihai Eminescu” la Chișinău.

Menționăm că Ziua Limbii Române este o 
sărbătoare națională, marcată în fiecare an pe data de 
31 august, atât în Republica Moldova (din 1990), cât și 
în România (din 2011).

O Școală de Vară, organizată la Cracovia (Polonia), a găzduit mai 
mulți tineri specialiști din cadrul Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare al Republicii Moldova. Evenimentul s-a înche-
iat pe 24 august curent, fiind dedicat unui schimb de experiență între 
specialiști din Polonia, Ucraina și țara noastră.

Activitățile s-au axat pe factori 
internaționali ai dezvoltării agri-
cole, prin discuții și ateliere pe teme 
esențiale pentru procesul de pregătire 
în vederea aderării la Uniunea 
Europeană. Un accent deosebit s-a 
pus pe accesarea fondurilor europene 
și rolul centrelor de consiliere agricolă 
pentru alinierea reglementărilor și 
standardelor naționale cu privire 
la siguranța alimentară de origine 
animală la cerințele UE. În continu-

are, au fost abordate tematici ce țin 
de dezvoltarea rurală prin interme-
diul programelor finanțate de co-
munitatea europeană, prin prisma  
experienței Poloniei în perioada pre- 
și post-aderare. De asemenea, tinerii 
specialiști au participat la sesiuni de 
consultare publică și au explorat 
modalități de racordare a sistemu-
lui național la standardele UE, în 
sfera cerințelor fitosanitare existente 
în comerțul cu produse de origine 

vegetală și în domeniul sănătății pl-
antelor.   În plus, s-a discutat despre 
accesarea de fonduri ale UE, destinate 
modernizării și restructurării fermel-
or mici. De remarcat că programul de 
activități a inclus vizite în teren, pen-
tru o familiarizare mai îndeaproape 
cu experiența ce a avut-o Polonia 
pe parcursul său reușit de integrare 
europeană.

Practici de dezvoltare, în contextul aderării  
la UE, pentru tineri specialiști
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– Dnă Galina, care a fost drumul 
Dumneavoastră profesional până 
la poziția actuală de director de 
grădiniță?

– Pasiunile și menirea noastră se 
cultivă în sânul familiei. Mama mea, 
fiind cadru didactic de când mă ţin 
minte, a reușit să-mi transmită dra-
gostea pentru meseria de educator, 
așa încât să aleg aceeași cale.

Nu am ezitat prea mult și m-am 
înscris la studii în cadrul Colegiului 
Pedagogic din orașul Soroca. Au ur-
mat studiile de licenţă la Universitatea 
de Stat din Tiraspol, specializându-
mă în domeniul Psihopedagogie. 

În 2010 am acceptat provocarea 
de a mă angaja în calitate de educatoa-
re în Instituţia de Educaţie Timpurie 
Nr. 8 „Floricica” din orașul meu natal 
– Drochia. Și nu am dat greș, fiindcă 
de atunci a început aventura creșterii 
mele personale și profesionale, acest 
fapt oferindu-mi o multitudine de 
posibilităţi de a mă manifesta și a-mi 
demonstra că eu pot. În acest sens, 
am absolvit și cursurile de masterat în 
domeniul managementului educaţiei 
timpurii, premisă propice pentru ob-
ţinerea funcţiei de director în aceeași 
instituţie.

Și tot timpul am convingerea că 
„fiecare experienţă de viaţă, fiecare 
lecţie pe care o învăţăm este cheia spre 
viitor”, așa cum susţine actorul Clark 
Gable.

– În cariera Dvs. în educația tim-
purie, ați avut o evoluție remarcabi-
lă, trecând prin multiple roluri, pre-
cum educator, metodist și director 
interimar înainte de a deveni direc-
tor permanent. Cum V-a influențat 
această experiență  modul în care 
gestionați și dezvoltați grădinița în 
prezent?

– Fiind legată de IET Nr. 8 „Flori-
cica” din or. Drochia, timp de 14 ani, 
prin trei fire puternice – educatoare, 
metodistă, directoare – instituția a de-
venit pentru mine a doua casă! 

Posibilitatea de a fi educatoare și 
apoi metodistă mi-a oferit un bagaj 
vast de cunoștinţe în domeniul educa-
ţiei timpurii, cunoscând în profunzi-
me specificul activităţii în grădiniţa de 
copii, potențialul cadrelor didactice, 
punctele forte, precum   și necesităţi-
le de dezvoltare. Acest fapt m-a ajutat 
să am o conexiune cu echipa cadrelor 
didactice și mi-a facilitat adaptarea în 
noua postură de directoare, astfel în-
cât am reușit să mă integrez în scurt 
timp. 

Și, într-adevăr, a fi director este o 
provocare, indiferent de mărimea sau 
poziţia instituţiei. De asemenea, un 
director competent știe că nu poate 
realiza nimic de unul singur. De ace-
ea am căutat pârghiile cele mai potri-
vite pentru a motiva echipa de cadre 
didactice în procesul de dezvoltare și 
creștere profesională.

Unul dintre obiectivele echipei a 
fost implementarea conceptului de 
„grădiniţă incluzivă”, prin asigurarea 
unei ambianţe plăcute și a unui climat 
de securitate, confort fizic și psihic în 
instituţie, integrarea copiilor cu cerin-
ţe educaționale speciale. 

– Ce anume V-a atras în mod 
special la grădinița „Floricia” și ce 

factori V-au determinat să rămâneți 
aici, pentru a vă dezvolta cariera în 
domeniul educației timpurii?

– Când am pășit pentru prima 
dată pragul, Instituţia de Educaţie 
Timpurie Nr. 8 „Floricica” m-a cucerit 
din primele clipe prin atmosfera bine-
voitoare și caldă, colectivul profesio-
nist, capabil să susţină tinerii proaspăt 
angajaţi, condiţiile prielnice pentru 
dezvoltare profesională și mediul în-
grijit, chiar familiar. Am rămas aici 
și nu regret nici astăzi decizia mea de 
acum 14 ani. Căci, nu zadarnic, studi-
ile arată că „un start bun în educație, 
cu accentul pe educația timpurie de 
calitate, influențează semnificativ as-
pecte importante ale vieții noastre de 
mai târziu: succesul educațional, cari-
era, starea de bine etc.”.

– Povestiți-ne despre câteva pro-
iectele pe care le-ați implementat în 
cadrul instituției preșcolare.

– De-a lungul timpului petrecut 
în calitate de manager am reușit să 
ne implicăm în mai multe tipuri de 
proiecte, care au adus roade frumoase 
pentru instituţia noastră. 

Un proiect de amploare, imple-
mentat și încheiat cu succes în anul 
2019, a fost finanțat de către Coman-
damentul Forțelor Armate ale SUA 
în Europa. Acesta a inclus următoa-
rele lucrări: la exterior - renovarea 
acoperișului a trei blocuri, izolarea ter-
mică și finisarea a 50% din suprafața 
fațadei; pe interior - reparația și dota-
rea capitală a 7 blocuri sanitare și a 3 
bufete în instituție. În acest an de stu-
dii, exclusiv, instituţia noastră a fost 
implicată în implementarea Proiectu-
lui de parteneriat educaţional la nivel 
internaţional, „Surprize de Crăciun, 
2023” (secţiunea preșcolari), imple-
mentat în colaborare cu AgiroMd.

Un alt proiect educațional la nivel 
internațional, numit „Green Light”, 
inclus în CAEM 2024, a fost reali-
zat în colaborare cu Grădinițele Rio 
2, Nr. 4 și Rio 2 Academy Nr. 25 din 
sectorul 6, București. Instituția de 
Educație Timpurie Nr. 8 „Floricica” 
s-a implicat într-un proiect educativ 
implementat de Asociația „OvidiuRo” 
în parteneriat cu Ministerul Educației 
și Cercetării din Republica Moldova, 
denumit „Podul de cărți pentru co-
pii RO-RMD”, care a constat într-un 
atelier de explorare a activităților și 
resurselor pentru încurajarea lecturii 
în grădiniță și în familie.

 În plus, instituția noastră s-a în-
scris în Atelierele de Vară „Șotron” 
(modul educational), organizate în 
perioada vacanței de vară, la inițiativa 
Asociației „OvidiuRo” în parteneriat 
cu Ministerul Educației și Cercetării 
din Republica Moldova.

– Ce strategii considerați a fi 
eficiente pentru asigurarea unei 
educații de calitate într-o grădiniță?

– O grădiniță de înaltă calitate are 
un personal calificat, experimentat și 
dedicat. Educatorii și personalul au-
xiliar sunt bine pregătiți în domeniul 
educației timpurii și au o înțelegere 
profundă a nevoilor și etapelor de 
dezvoltare ale copiilor. Strategii efici-
ente sunt: asigurarea accesului la edu-
caţie de calitate pentru toţi; asigurarea 
condiţiilor optime de dezvoltare a 

cadrelor didactice la locul de muncă; 
consolidarea parteneriatelor pentru 
educaţie de calitate; crearea mediului 
educaţional securizat optim pentru 
dezvoltarea holistică și armonioasă a 
copiilor, ce va contribui la dezvoltarea 
gustului estetic al copiilor și va facilita 
obţinerea progreselor în dezvoltarea 
copiilor noștri; asigurarea instituţiei 
cu TIC.

– Cum gestionați echipele de 
cadre didactice pentru a asigura o 
colaborare eficientă și un mediu de 
lucru stimulativ?

– Prin gestionarea echipelor de 
cadre didactice creăm un echilibru 
între nevoile fiecărui membru al echi-
pei și libertatea de care angajaţii au 
nevoie pentru a fi creativi și asumarea 
responsabilităţii pentru acţiunile lor. 
Fiind un lider, am încercat întotdeau-
na să infuzez un proces de gândire 
pozitivă în rândul angajaților mei. 
Întotdeauna mi-am propus să laud și 
să recompensez un angajat pentru a 
depăși o etapă dificilă. 

Prin urmare, eu comunic frecvent 
cu echipele de cadre didactice, mani-
fest respect faţă de membrii echipelor, 
sunt consecventă în acţiuni, demon-
strez competenţă managerială și pro-
fesională, astfel ca să pot ajunge la o 
decizie calitativă și eficientă. Misiunea 
noastră este de a acorda șanse egale 
de implicare și manifestare a cadre-
lor didactice, de a le solicita opinia și 
a le oferi posibilitatea de a se implica 
direct în actul decizional al instituţi-
ei, ceea ce va marca noi perspective și 
transparenţa procesului decizional în 
instituţie,  pentru a privi multiaspec-
tual întregul proces.

– Dar care sunt principiile Dvs. 
în ceea ce privește leadershipul și 
cum le implementați în activitatea 
zilnică?

– Leadershipul se află în relație 
directă cu capacitatea de a influența 
comportamentul oamenilor și, în opi-
nia mea, nu este un titlu sau o funcție. 
Leadershipul înseamnă, printre al-
tele, un mod de gândire și pasiune, 
înseamnă a inspira prin exemplul 
personal, a lăsa ceva palpabil, concret 
în urmă. Înseamnă impact pozitiv, în 
orice domeniu ne desfășurăm activi-
tatea.

Realitatea arată faptul că un di-
rector de grădiniţă trebuie să fie nu 
numai un bun cadru didactic ci și 
un bun manager, un adevărat leader. 
Directorul nu trebuie să fie autoritar, 
dar trebuie să deţină autoritate, iar cu 
o echipă puternică se vor obţine rezul-
tate frumoase în activitatea desfășura-
tă. Conducerea IET Nr. 8 „Floricica” 
este, pentru mine, o provocare zilnică, 
găsind, prin tact, diplomaţie, gândire 
critică, soluţii la unele dintre dilemele 
angajaţilor:

• Cum se poate păstra echilibrul 
între muncă și familie, ambiţii profe-
sionale și personale?

• Cum se poate păstra direcţia cea 
bună, în condiţiile în care apar tot mai 
multe schimbări cu efecte tot mai va-
riate?

• Cum se poate crea o echipă de 
lucru, ai căror membri să se comple-
teze reciproc?

• Cum se poate încuraja dorinţa 

de schimbare și de modernizare, cu 
accent pe avantaje, fără a dăuna?

– În carieră, ați avut un rol im-
portant în creșterea profesiona-
lă a multor colegi din domeniul 
educației timpurii, fiind chiar men-
tor pentru unii dintre ei. Cum ați 
abordat această responsabilitate și 
care credeți că au fost principalele 
contribuții ale Dvs. în dezvoltarea 
lor profesională?

– Un mentor eficient din punct de 
vedere profesional trebuie să posede 
în mod absolut arta comunicării, ast-
fel încât discursul său să fie nu doar 
motivațional, ci și să includă o serie 
de sfaturi esențiale pentru dezvoltarea 
carierei debutantului. În plus, este de 
dorit să adopte principiul ascultării 
active, evitând să emită judecăți de 
valoare înainte de a analiza temeinic 
situația. Mă implic periodic, în calitate 
de facilitator / formator, schițez o to-
talitate de aspecte tematice relevante 
conturate din chestionare / sondaje, 
din asistări la activitățile educative, 
din dezbateri pe marginea activităților 
publice. Astfel, învățarea neîntreruptă 
devine eficientă prin maniera reci-
procă de implicare în dezvoltarea și 
aprofundarea abilităților profesionale 
ale cadrelor didactice. În plus, com-
pletez un tablou sinoptic al perceperii 
standardelor de calitate în organizarea 
procesului educaţional.

Este de menționat că în perioada 
activității mele în calitate de director-
mentor am reușit să motivez cadrele 
didactice din instituție să aspire la 
creștere profesională și formare prin:
• Încurajarea spre obţinerea / conti-

nuarea studiilor superioare / stu-
diilor de specialitate în domeniul 
educaţiei timpurii: 

• 4 studenți Licenţă ciclul 1; 
• 5 cadre didactice au obţinut studii 

superioare; 
• 1 asistent de educator a obținut 

studii de educator în cadrul 
învățământului dual; 

• 2 asistente de educator își fac stu-
dii superioare în calitate de educa-
tor;

• Ghidarea metodică minuţioasă;
• Încurajarea cadrelor didactice în 

obţinerea unei noi calificări / re-
calificări 

• 4 cadre didactice au făcut studii de 
recalificare;

• Performarea profesională prin 
conferirea / confirmarea gradelor 
didactice.
– Cum Vă asigurați că picii din 

grădiniță sunt bine pregătiți pentru 
tranziția către învățământul pri-
mar?

– Continuitatea între grădiniță și 
școală are sens dublu, scopul fiind de 
continuare a dezvoltării copilului și de 
continuitate a muncii educaționale. 
Pregătirea pentru școală este susținută 
de motivația bazată pe interiorizarea 
intereselor de cunoaștere și de inte-
grarea în școală. Iar noi ne asigurăm 
că preșcolarii sunt pregătiţi pentru 
tranziția către învățământul primar 
prin monitorizarea gradului de reali-
zare a procesului instructiv-educativ 
și pregătirea psihoemoţională, care 
denotă maturitatea școlară a absol-
ventului de gradiniţă în baza Meto-

dologiei de monitorizare și evaluare a 
dezvoltării copilului în baza standarde-
lor de învățare și dezvoltare a copilului 
(vârsta 1,5 – 7 ani).

– Ce tipuri de traininguri sau 
cursuri considerați a fi benefice pen-
tru educatori în contextul actual al 
educației timpurii?

-Ca să fii în pas cu noul, trebuie 
să fii chiar cu un pas înainte și să te 
adaptezi cât mai repede. Schimbarea 
este parte din viaţa noastră, din acest 
secol. În contextul actual al educaţiei 
timpurii, noi recomandăm echipei 
de educatori să urmeze cursuri TIC, 
cele care nu vor fi niciodată în plus, 
având în vedere viteza digitalizării. În 
plus, se va pune accent pe formarea 
cadrelor didactice în problema Mana-
gementului proiectelor educaţionale. 

Nu este de omis și organizarea 
trainingurilor privind elaborarea PII 
în cazul copiilor cu TSA, activități 
prin care copiii înșiși creează și 
mențin mediul favorabil învățării; asi-
milarea tehnicilor de învățare recipro-
că a menținerii climatului favorabil 
comunicării / învățării.

– Care sunt principalele obiec-
tive ale grădiniței Dvs. în următorii 
ani?

– Pentru următorii ani am punc-
tat mai multe priorităţi strategice în 
funcţie de nevoile copiilor, părinţilor, 
personalului și instituţiei întregi, într-
o lume aflată în continuă schimbare: 
* Realizarea educaţiei de calitate în 

contextul noilor politici educaţio-
nale;

* Dezvoltarea unor parteneriate și 
proiecte locale, naţionale și inter-
naţionale care să lărgească viziu-
nea asupra educaţiei și să asigure 
implicarea instituţiei în viaţa co-
munitară;

* Crearea unui climat de siguranţă 
fizică, morală și psihică pentru 
toţi beneficiarii actului de educa-
ţie;

* Calificarea continuă a persona-
lului pentru a răspunde nevoilor 
copiilor, părinţilor, comunităţii și 
pentru a crește imaginea instituţi-
ei într-o societate competitivă;

* Dezvoltarea managementului 
prin implementarea strategiilor 
activ-participative centrate pe 
copil și care să răspundă necesi-
tăţilor sale actuale și succesului în 
viaţă;

* Identificarea de surse noi de fi-
nanţare și gestionarea celor exis-
tente cât mai eficient. 
– Cum susțineți dezvoltarea pro-

fesională continuă a cadrelor didac-
tice și a personalului din grădiniță?

– Formarea cadrelor didactice din 
perspectiva asigurării holistice a drep-
tului fiecărui copil la educație de ca-
litate reprezintă un deziderat al siste-
mului educațional național. O forma-
re profesională adecvată contribuie la 
conturarea unui profil de competență 
al cadrului didactic / educatorului 
pregătit să-i ofere copilului sprijin pe 
toate dimensiunile educaționale. Și 
este o prioritate a managementului pe 
care îl realizez.

Pasiunea pentru pedagogie și influența pozitivă din familie, în speci-
al a mamei -  cadru didactic - au constituit farul care a ghidat-o pe 

parcursul evoluției sale profesionale. Într-o carieră ce se întinde deja 
pe parcursul a 14 ani la Instituția de Educație Timpurie Nr. 8 „Flori-
cica” din orașul Drochia, Galina Mazur a ocupat diverse funcții - de 
la educatoare și metodistă la director interimar și, în cele din urmă, 
director permanent. Experiența sa variată i-a oferit o înțelegere pro-
fundă a nevoilor educaționale ale copiilor și a contribuit la implemen-
tarea unor proiecte educative inovatoare, în colaborare cu parteneri 
naționali și internaționali.
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, ,Pâine,  Car te,  Dumnezeu”
De la inventarea telefoanelor și până în prezent, lumea gadgeturilor 
a evoluat cu pași rapizi, dominând viața și activitatea noastră 
aproape în totalitate. Cei mai vulnerabili în fața dispozitivelor 
digitale rămân a fi copiii. Cu cât aceștia integrează tot mai mult 
tehnologia în viața lor, cu atât părinții și pedagogii devin tot mai 
neliniștiți de efectele ei asupra dezvoltării copiilor. 

Nu este un lucru neobișnuit că și 
copiii au devenit utilizatori fideli ai 
gadgeturilor, din moment ce și noi, 
maturii, ne lăsăm atrași de tehnolo-
gie și am devenit pasionați să discu-
tăm online cu rudele de peste hotare, 
prietenii, să realizăm diverse plăți, să 
facem comenzi etc. Dar este foarte 
important și ar trebui să ținem cont 
de acel echilibru între timpul petre-
cut online și cel în care copilul este 
deconectat de toate dispozitivele. Ar 
fi cazul să recunoaștem că copiii din 
prezent se află mai mult timp în fața 
ecranelor decât într-o sală de lectură 
sau în aer liber, socializând tot mai 
des online prin intermediul chaturi-
lor. 

Putem afirma cu certitudine că 
interesul scăzut al elevilor pentru 
lectură generează un vocabular re-
dus, dificultăți în comunicarea orală 
și scrisă, creativitate limitată, lipsa 
atenției și a concentrării, îndeosebi 
a empatiei și toleranței. Probabil, 
mulți dintre noi am remarcat că o 
bună parte din elevii noștri manifes-
tă o instabilitate emoțională destul 
de vădită, ce se reflectă nu doar la 
lecții, dar și în pauze. 

 Pornind de la această problemă, 
am inițiat, procesul de lansare a unui 
proiect, prin identificarea unei teme 
potrivite și am considerat drept subi-
ect oportun pentru cercetare dez-
voltarea educației socioemoționale 
la elevii de vârstă școlară mica, prin 
lectura poveștilor. În acest proiect 
mi-am propus să contribui și la dez-
voltarea competențelor-cheie stipu-
late în Codul Educației, care au con-
turat scopul de a valorifica persoane 
cu încredere în forțele proprii, care 
pot distinge între bine și rău, între 
corect și greșit, își expun liber și cu 
încredere ideile.

 În acest context, la începutul 
anului școlar 2023-2024, am avut 
oportunitatea de a mă implica cu 
elevii mei din clasa a III-a ,,C” de la 
Liceul Teoretic Ruseștii Noi, raionul 
Ialoveni, în Proiectul de parteneriat 
educațional transfrontalier ,,Pâine, 
Carte, Dumnezeu” din cadrul Proi-

ectului „Educație online fără ho-
tare”, implementat de către Direcția 
Generală Educație, Tineret și Sport a 
municipiului Chișinău. Am respectat 
toate etapele, începând cu comple-
tarea formularului de înregistrare și 
căutarea potențialilor parteneri din 
listele propuse de către coordonato-
rii ,,Educație online fără hotare”, ce 
ne-au ghidat pas cu pas prin e-mail, 
astfel încât am sincronizat cu fiecare 
partener orice moment din proiect. 
Marea provocare a fost să colaborez 
cu o instituție din Republica Mol-
dova și două din România, iar acest 
fapt nu a făcut decât să sporească in-
teresul  pentru o experiență nouă și 
inedită pentru mine și elevii mei.

 Împreună cu partenerii din 
proiect am decis să ne axăm planul 
de acțiuni pe dezvoltarea emoțională 
prin povești a elevilor de vârstă 
școlară mică, să îi motivăm a lectura 
cât mai multe cărți și să-i ghidăm 
a-și dezvolta vocabularul pentru o 
comunicarea orală și scrisă coerentă 
și corectă.

 De ce anume lectura poveștilor? 
Cu toții cunoaștem că poveștile, fie 
că sunt redate oratoric, fie că sunt 
lecturate, au un rol important atât 
în educaţia, cât şi în dezvoltarea 
socioemoțională a elevilor. Cititul 
poveștilor, încă de la o vârstă fragedă, 
are o importanță substanțială în 
evoluția elevilor, fiind un mod pen-
tru copii de a înțelege viața și de a de-
scoperi noi lumi, un mod de a dez-
volta imaginația și de a forma valori 
și principii, un mod de a îmbunătăți 
gândirea critică, dar și comunicarea. 

 Am decis să valorificăm 
împreună cu partenerii atât povești 
naționale, cât și universale, dat fi-
ind faptul că literatura pentru copii 
constituie o sursă inepuizabilă de 
exemple frumoase de comporta-
ment, oglindite în mici antiteze în-
tre personaje, ne oferă consecinţele 
ascultării sau neascultării, hărniciei 
sau leneviei, adevărului sau minci-
unii, ne prezintă trăsături pozitive 
ale unor eroi, precum vitejia, cura-
jul, înţelepciunea, stăpânirea de sine, 

devotamentul, prietenia sinceră, dar 
şi trăsături nedemne, condamnabile 
ale unora dintre ei: viclenia, zgârce-
nia, lăcomia, şiretenia, îngâmfarea.

 Cu succes am parcurs cele patru 
etape ale proiectului, comunicând 
cu partenerii prin intermediul unui 
grup comun pe Viber, pagina de 

Facebook, prin întâlniri virtuale și 
diverse platforme, precum Canva, 
LearningApps etc. Am proiectat 
și am desfășurat împreună cu ele-
vii, părinții și bunicii o șezătoare la 
muzeu, mai neobișnuită, unde s-au 
depănat amintiri și s-au citit frag-
mente din poveștile preferate. Am 
valorificat elemente ale învățării prin 
cercetare. Le-am propus elevilor 
timp de două săptămâni să afle de 
la părinți, bunici despre poveștile 
copilăriei lor, să compare preferințele 

pentru lectură ale copiilor de 
altădată cu a celor din prezent. Mare 
le-a fost mirarea că multe povești au 
rămas actuale și sunt citite chiar si de 
ei. Elevii au trăit emoții de bucurie 
la întâlnirea cu partenerii din proiect 
din satul vecin, la biblioteca publică 
din localitate, pentru a desfășura ac-
tivitatea Cel mai iscusit cititor, atelier 
de lectură în grup a legendelor de-
spre strămoșii noștri și despre geneza 
satului natal, în contextul anului ju-
biliar al localității - 500 ani de la pri-
ma atestare documentară. Recital de 
poezii, dramatizări, postere, semne 
de carte, desene - toate acestea s-au 
îmbinat armonios în cadrul unui 
medalion literar dedicat geniului 
literaturii române, Mihai Eminescu, 
activitate mediatizată în grupurile 
cu profil pedagogic din retelele de 
socializare.

La începutul lunii lui mărțișor, 
am participat la un club online de 
lectură a îndrăgitei povești „Fata 
babei și fata moșneagului” de Ion 
Creangă. Cu mult entuziasm co-
piii au citit povestea în format PPT, 
prin intermediul aplicației Google 
Meet, bucurându-se de această nouă 
experiență, de a citi în direct în for-

mat online un text literar. O altă ac-
tivitate de success, care ne-a condus 
imaginar în lumea poveștilor, a fost 
organizarea unui atelier de master-
class de confecționare a măștilor 
personajelor îndrăgite: Mască, 
mască, cine ești? S-a reușit nu doar 
dezvoltarea unor abilități practice 
de lucru cu materiale reciclabile, 
dar și dezvoltarea deprinderilor 
de comunicare interpersonală, au 
interacționat și au muncit ca o 
adevărată echipă într-un climat co-
legial, iar produsele realizate au fost 

prezentate partenerilor din proiect, 
pe care i-am provocat să ghicească 
personajul și povestea din care face 
parte.

Frumusețea prieteniei ce am 
legat-o s-a reflectat la final de proi-
ect în prezentările PPT și colajele 
video realizate de elevi prin colabo-
rare, precum și în rapoartele nara-
tive expediate către cadrele didactice 
implicate, către echipa Proiectului 
„Educație online fără hotare”. S-au 
oferit diplome de recunoaștere a 
implicării active a copiilor în cadrul 
tuturor activităților desfășurate, pre-
cum și certificate de participare ca-
drelor didactice pentru reușita pro-
iectului educațional.

 Participarea în cadrul acestui 
proiectul educațional a facilitat cre-
area unor oportunități de colaborare 
cu alte cadre didactice din diferite 
zone ale țării și din România, pre-
cum și a sporit gradul de implicare a 
elevilor în activități comune atât sin-
cron, cât și asincron. Activitățile or-
ganizate în cadrul proiectului au asi-
gurat atingerea scopului propus. Am 
cultivat valorile componentei afecti-
ve, volitiv-acționale ale personalității 
elevilor, prin acțiuni morale și civice. 
Am trezit interesul copiilor pentru 
lectura poveștilor prin dramatizări și 
jocuri de rol, dezvoltând libertatea în 
exprimare, spirit creator și munca în 
echipă. Această experiență, ce a du-
rat pe întreg parcursul anului școlar, 
ne-a motivat pe noi, toți participanții 
la proiect, de a lega noi prietenii, a 
socializa constructiv în realizarea 
obiectivelor prestabilite prin coope-
rare și crearea unor relații bazate pe 
încredere și respect.

Rabindranath Tagore menționa 
în una din lucrările sale că pro-
funzimea prieteniei nu depinde de 
distanță. De acest lucru ne-am con-
vins și suntem recunoscători pentru 
oportunitatea de participare echipei 
Proiectului „Educație online fără ho-
tare” din cadrul DGETS și Primăriei 
Municipiului Chișinău.

Nadejda TROHIN,
învățătoare,

 grad didactic I,
  master în științe ale educației.
LT Ruseștii Noi, s. Ruseștii Noi, 

raionul Ialoveni

Probabil că nu există zile 
mai fericite din copilărie, ca 

acelea petrecute citind o carte 
extraordinară.

(Marcel Proust)

Galina Mazur: „În grădiniță copilului i se pune baza personalității  Galina Mazur: „În grădiniță copilului i se pune baza personalității  
care mai târziu va fi parte integrantă a acestei societăți”care mai târziu va fi parte integrantă a acestei societăți”

INTERVIUL DE JOI

Dezvoltarea profesională conti-
nuă face parte din planul de dezvol-
tare a IET Nr. 8 „Floricica”, ceea ce 
presupune:
• evidenţa planului perspectiv de 

formare continuă a cadrelor di-
dactice;

• motivarea spre dezvoltare profe-
sională prin acordarea facilităţilor 
garantate de stat;

• stimularea profesională și recu-
noașterea meritelor; 

• adaptarea planului intern de for-
mare continuă la necesităţile ca-
drelor didactice ca urmare a eva-
luării iniţiale și finale a cadrelor 
didactice.
Se pune accent pe menținerea 

cadrelor didactice în actualitatea 
științifică, conform noilor politici 
educaționale și surselor metodice noi, 
pentru a răspunde cerințelor actuale. 
Totodată, pledăm pentru păstrarea 
echilibrului între educația tradițională 

și cea modernă. Îmbucurător este 
faptul că Ministerul Educaţiei și Cer-
cetării ne oferă posibilitatea să fim 
beneficiari ai Programului Naţional 
„Investim în educatori”, ediţia I-a, cu 
titlul gratuit.

-Cum stabiliți și mențineți par-
teneriate cu părinții și comunitatea 
locală, pentru a sprijini dezvoltarea 
copiilor?

-Pentru a oferi un mediu priel-

nic, armonios copilului, grădinița are 
nevoie de cooperarea conștientă a 
părinților, pentru a oferi o educație de 
calitate copiilor. 

Noi suntem conștienți de rolul 
părinţilor și a comunității, iar par-
teneriatul cu aceștia reprezintă unul 
dintre cele mai importante obiective 
ale grădiniţei. Menţinem comuni-
carea cu Familia prin diverse canale 
(panouri informative, reţele de socia-

lizare), deoarece Familia este cea care 
e responsabilă de viața și educația co-
piilor. Copiii nu sunt doar un vector 
de schimbare a viitorului, prin inter-
mediul lor pot fi influențați părinții, 
familiile. Un copil care e fericit la creșă 
sau la grădiniță, care primește sprijin 
constant pentru dezvoltare, are, la 
rândul său, o influență educațională 
asupra familiei: contribuie la schim-
barea concepțiilor, apropie părinții 
de instituția de educație, îi determină 
să aibă așteptări mai înalte, să respec-
te munca specialiștilor, să creadă în 
educație.

IET Nr. 8 „Floricica” promovează 
valori, cultivă comportamentul prie-
tenos și civilizat între semeni și adulţi, 
valorifică potenţialul de creativitate al 
copiilor prin diverse parteneriate cu 
comunitatea locală – biblioteca pen-
tru copii din orașul Drochia, instituţi-
ile publice de învăţământ din oraș etc.

-Cum vedeți rolul grădiniței în 
dezvoltarea copiilor și comunității 
locale?

– Este bine știut faptul că educarea 
copiilor presupune un efort conside-
rabil, care vine din partea familiei și 
a grădiniței. Pe lângă acestea, o mare 
importanță revine și comunității loca-
le din care fac parte copiii. Consider 
că în grădiniță copilului i se pune baza 
unei personalități care mai târziu va fi 
parte integrantă a acestei societăți, de 
aceea grădinița joacă un rol important 
în dezvoltarea copiilor prin facilitarea 
socializării, stimularea creativității și 
pregătirea lor pentru învățământul 
primar. De asemenea, prin progra-
mele sale educative și colaborarea cu 
părinții și comunitatea, contribuie la 
consolidarea coeziunii sociale și la 
îmbunătățirea calității vieții în comu-
nitatea locală.

-Dnă Galina, Vă mulțumim pen-
tru aportul pe care-l aduceți la edu-
carea tinerei generații și Vă urăm 
succes în continuare. 

A intervievat 
Silvia ȚURCAN
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Începuturile: 
entuziasm și speranțe

Anii 1988-1989 au însemnat 
în istoria noastră o epocă a trezirii 
conștiinței naționale, mai cu seamă 
a conștientizării profunde a origi-
nii și esenței limbii naționale. În 
acest context, cu adevărat istorice 
sunt hotărârile sesiunii a XIII-a din 
31 august 1989 ale Sovietului Su-
prem al fostei RSS Moldovenești 
„Cu privire la statutul limbii de stat 
a RSS Moldovenești”, „Cu privire la 
funcționarea limbilor vorbite pe teri-
toriul RSS Moldovenești” și „Cu pri-
vire la revenirea limbii moldovenești 
la grafia latină”. Ele au constituit 
un răspuns adecvat la  cerințele și 
doleanțele întregului popor, de vre-
me ce nu numai intelectualitatea, dar 
și sute de mii de muncitori și țărani 
au ieșit în stradă, la mitinguri, au ex-
pediat  ziarelor și  organelor de stat 
scrisori în care se pronunțau pentru 
epocalele revendicări. 

La puțin timp după adoptarea 
legislației lingvistice, în majoritatea 
ministerelor, departamentelor, exe-
cutivelor raionale, primăriilor au fost 
create comisii speciale pentru con-
trolul asupra realizării Programului 
Complex de Stat pentru asigurarea 
funcționării limbilor vorbite pe teri-
toriul Republicii Moldova. Au înce-
put să activeze mai multe cursuri și 
cercuri de studiere a limbii române 
de către populația alolingvă, dar și de 
însușire a scrierii cu litere latine de 
către conaționalii noștri. Potrivit da-
telor Departamentului de Stat pentru 
Statistică (cum se numea pe atunci), 
la 1 octombrie 1990 circa 47% din 
cei care nu cunoșteau limba oficială 
a statului și-au manifestat dorința 
să o studieze, cursurile fiind frec-
ventate de circa 59.000 de persoane, 
întrunite în peste 2500 de grupuri de 
audienți. Pentru prima oară s-a ma-
nifestat o conștientizare atât de ma-
sivă a necesității de studiere a limbii 
române de către cetățeni. De dragul 
adevărului, trebuie să menționăm că 
la acea etapă statul a înfăptuit o serie 
de acțiuni concrete menite să imple-
menteze prevederile legislației ling-
vistice. În afară de cursuri (majorita-
tea fiind plătite din bugetul de stat), 
în presă au fost publicate numeroase 
articole și consultații; la radio și te-
leviziune au fost ținute cicluri întregi 
de lecții privind chestiunea în cauză; 
au fost editate mai mult de 50 de ma-
nuale, dicționare, îndreptare și ghi-
duri de conversație, în sprijinul celor 
care studiau limba de stat. În 1992 a 
fost creat Departamentul de Stat al 
Limbilor, structură statală menită 
să asigure supravegherea realizării 
uniforme a legislației lingvistice pe 
întreg teritoriul Republicii Moldova. 
Departamentul era învestit cu drep-
tul de control al respectării legilor cu 
privire la limbi și întocmea cu regu-
laritate procese-verbale și note infor-
mative privind situația lingvistică din 
republică, acte pe care le remitea Gu-
vernului și organelor de drept pentru 
a fi luate măsuri de îmbunătățire a 
stării de lucruri existente. Totodată, a 
fost instituită o comisie de examinare 
a gradului de cunoaștere a limbii ro-
mâne de către conducătorii de toate 
rangurile și de către  persoanele care, 
în virtutea obligațiunilor de serviciu, 
vin în contact  cu cetățenii. Era pre-
conizată și o atestare a categoriilor de 
persoane menționate, în acest scop 
fiind pregătite și programe de ates-
tare.

Legislația lingvistică, adoptată 
la 31 august 1989, a avut un impact 
pozitiv în primii ani de existență a 
Republicii Moldova, punând bazele 
utilizării limbii române în toate sfere-

le vieții politice, economice și sociale. 
Un rol deosebit în transpunerea lor 
în viață a avut adoptarea Declarației 
de Independență a Republicii Mol-
dova din 27 august 1991 – primul 
act oficial care denumește corect, 
din punct de vedere științific, limba 
vorbită de populația majoritară –  
limba română.

Adoptate în clipa de vârf a entu-
ziasmului fără precedent al maselor 
largi de oameni de pe întreg terito-
riul Republicii Moldova, inclusiv din  
raioanele de est, legile privind limba 
oficială,  revenirea la grafia latină și 
funcționarea limbilor vorbite au con-
stituit o victorie neîndoielnică a ro-
mânilor din stânga Prutului. 

Statul contra limbii 
„de stat” sau 
conștientizarea luptei 
cu „morile de vânt”

În linii mari, cei 35 de ani de la 
adoptarea legislației lingvistice sunt 
ani de răscruce, plini de idealuri, de 
speranțe, dar și de mari deziluzii. Pu-
tem constata cu tristețe că aprofun-
darea și extinderea funcțiilor limbii 
române ca limbă oficială a statului 
Republica Moldova rămâne un dezi-
derat în multe privințe eșuat, în pri-
mul rând, pentru că statul și-a lăsat 
de izbeliște propria limbă, devenind, 
din apărător, cel mai mare răuvoitor 
al limbii „de stat”, manifestând, cu 
puține excepții, fie o indiferență cva-
sitotală, fie o atitudine de-a dreptul 
ostilă față de punerea în aplicare a 
legislației lingvistice.

Încă în 1993, Departamentul 
de Stat al Limbilor constatase că le-
gea despre funcționarea limbilor, cu 
toate momentele ei pozitive, la mo-
mentul adoptării (1989), era depășită 
iremediabil, fiind stringent necesară 
adoptarea unei legi principial noi, în 
care să fie luate în considerare schim-
bările survenite după ce Republica 
Moldova și-a declarat independența, 
iar limba declarată „de stat” să fie 
tratată într-adevăr ca un semn dis-
tinctiv și un atribut/simbol esențial 
al statului. O variantă a unei astfel de 
legi a fost înaintată Guvernului, care 
nici măcar n-a luat-o în discuție, ci 
s-a grăbit să lichideze Departamen-
tul Limbilor (1994), ca nimeni să 
nu-și mai amintească de necesitatea 
unui document care consfințea de-
numirea corectă a limbii noastre din 
punct de vedere științific și istoric și 
care conținea un șir de prevederi în 
consens cu realitățile de după decla-
rarea independenței. Tot în 1994 este 
adoptată Constituția Republicii Mol-
dova, în care autorii, sfidând în mod 
impardonabil opiniile savanților-
lingviști atât de la noi, cât și din 
străinătate, au promovat glotonimul 
„limba moldovenească”.

O nouă încercare de a aduce în 
atenția guvernanților o lege adec-
vată cu privire la funcționarea lim-
bilor a fost făcută în 1999 în cadrul 

Departamentului Relații Naționale 
și Funcționarea Limbilor, dar aceas-
tă variantă a fost ignorată chiar de 
conducerea acestui organism statal, 
chemat să supravegheze funcționarea 
limbilor în noile condiții istorice. La 
scurt timp acest departament a fost 
reorganizat, din structura lui fiind 
suprimată/lichidată Direcția Limbi-
lor, care  se ocupa anume de promo-
varea limbii oficiale.

Cele două departamente mențio-
nate erau investite cu dreptul de 
control asupra respectării legislației 
lingvistice. Pe parcursul existenței 
lor, angajații/specialiștii acesto-
ra au efectuat sute de controale în 
ministere, departamente, primării, 
întreprinderi, organizații etc., întoc-
mind procese-verbale cu propuneri 
concrete de îmbunătățire a situației 
lingvistice. Ele erau expediate con-
ducătorilor acestor structuri pentru a 
întreprinde măsurile de rigoare. Note 
informative cu privire la rezultatele 
controalelor erau trimise și Comi-
siei republicane pentru respectarea 
legislației lingvistice, care activa pe 
lângă Guvern. În situații mai gra-
ve erau sesizate și organele de drept 
(procuratura). Dar, spre regretul și 
decepția celor care le expediau, aces-
te sesizări erau, în majoritatea cazuri-
lor, ignorate, rămânând fără răspuns, 
iar cei puțini care reacționau se limi-
tau la niște răspunsuri formale, fără 
relevanță.

Au fost lăsate fără supraveghe-
re din partea statului și cursurile de 
studiere a limbii române, care,  mai 
întâi, au cunoscut o perioadă de stag-
nare, iar mai apoi, treptat, și-au înce-
tat rând pe rând activitatea, mai cu 
seamă după  aprilie 1994, când Parla-
mentul a decis suspendarea, iar ceva 
mai târziu – anularea atestării persoa-
nelor care, potrivit legii, erau obligate 
să cunoască limba oficială a statului 
la nivelul îndeplinirii obligațiunilor 
de serviciu. Demotivate și dezin-
teresate, acestea au încetat să mai 
frecventeze cursurile, ca și cum fu-
sese anulată nu doar atestarea, ci și 
legislația lingvistică în ansamblu. Și 
de ce ar mai fi nevoie de cunoașterea 
limbii române, dacă celor obligați 
să o cunoască li se creează, la toate 
nivelurile, condiții favorabile de uti-
lizare nestingherită a limbii ruse, iar 
Guvernul însuși, chiar și până în pre-
zent, cere organelor administrației 
publice să întocmească proiectele de 
documente trimise spre aprobare în 
două limbi, astfel scutind persoanele 
responsabile alolingve de un minim 
efort de a cunoaște și a folosi limba 
română. 

Situația sociolingvistică a de-
gradat și mai mult după anul 2001, 
odată cu accederea la putere a regi-
mului Voronin. Toate guvernările 
care s-au perindat de atunci încoace 
au considerat problemele lingvistice 
drept o chestiune minoră, lipsită de 
importanță, pentru care nu face să-
ți consumi timpul, nervii și banii. 
Astfel, până acum statul și-a ignorat/
neglijat, cu bună știință, unul dintre 

atributele sale de bază – limba, fără 
de care este de neconceput chiar 
existența statului.

În aceste condiții, a lupta pen-
tru implementarea legislației ling-
vistice echivalează, de fapt, cu a 
lupta împotriva statului și a tuturor 
funcționarilor  concreți din diferi-
te sfere de activitate, care sfidează 
limba decretată „de stat”. Specialiștii 
și toți entuziaștii de pe frontul ling-
vistic s-au pomenit în rolul ingrat al 
lui Don Quijote, care lupta disperat 
cu morile de vânt. Entuziasmul lor 
s-a stins, iluziile s-au spulberat, când 
au conștientizat că eforturile (uneori 
și sacrificiul) lor au fost zadarnice și 
inutile. 

Misiunea statului (care 
se pretinde) suveran

Mai pâlpâie, totuși, o mică flacă-
ră a speranței că într-o zi o guvernare 
responsabilă și curajoasă va fi în stare 
să redreseze starea de lucruri exis-
tentă, punând limba română la locul 
care i se cuvine – în capul mesei. În 
acest context, este de apreciat gestul 
reparator, deși întârziat, al actualei 
guvernări (Parlamentului RM), care, 
prin Legea nr.52 din 16 noiembrie 
2023, a pus în aplicare Hotărârea 
Curții Constituționale nr.36 din 5  
decembrie 2013, modificând art.13 
din Constituție privind denumi-
rea limbii oficiale a RM. Amintim 
că în respectiva hotărâre Curtea 
Constituțională statuase  că Repu-
blica Moldova trebuie să-și rezolve 
neîntârziat problemele lingvistice, 
denumirea oficială a limbii de stat 
urmând să fie determinată doar prin 
prisma adevărului științific, fără 
imixtiunea politicului. Forul suprem 
științific al statului – Academia de 
Științe a Moldovei – a declarat în re-
petate rânduri că denumirea corectă 
a limbii noastre este limba română, 
așa cum este consfințit în Declarația 
de Independență. În această ordi-
ne de idei, Curtea Constituțională 
a reținut că „Declarația de 
Independență, fiind parte integran-
tă a preambulului Constituției, are 
valoare de text constituțional și 
face corp comun cu Constituția. În 
cazul unor divergențe între textul 
Declarației de Independență și textul 
Constituției, textul constituțional pri-
mar al Declarației de Independență 
prevalează”. Deci, Parlamentul  nu a 
făcut decât să se conformeze acestei 
decizii a Curții Constituționale și să 
modifice articolul 13 al Constituției, 
înlocuind glotonimul „limba mol-
dovenească” cu denumirea corectă 
„limba română”, căci hotărârile Înal- 
tei Curți sunt executorii și definitive 
pentru toate autoritățile publice.

Este de notat și faptul că statul 
a reanimat și cursurile de studiere a 
limbii române care, în anul curent, 
au fost absolvite de peste 5000 de 
persoane.

Acestea sunt, deocamdată, uni-
cele realizări ale actualei guvernări în 
domeniul politicii lingvistice.

În rest, la ora actuală  se constată 
un evident regres al politicii de stat în 
domeniul limbilor, care, vorba ceea, 
„strălucește prin absență”, adică este 
ca și inexistentă. Statul care  se pre-
tinde suveran, dar își ignoră propria 
limbă, decretată de el însuși „limbă 
de stat”, care își neagă cu vehemență 
originile și identitatea, nu poate fi un 
stat pe deplin funcțional.

Pentru redresarea situației ling-
vistice existente se impun de urgență 
mai multe acțiuni din partea statu-
lui. Legile despre limbi, adoptate la 
31 august 1989, au fost acceptabile 
pentru acel timp, când RSS Moldo-
venească se mai afla în componența 
URSS, ele având un caracter tranzi-
toriu, valabil doar pentru epoca în 
care au fost adoptate. Odată cu adop-
tarea Declarației de Independență, 
la 27 august 1991, s-a creat un nou 
context istoric, în care aceste legi au 
devenit vetuste, inutilizabile.  Curtea 
Constituțională a Republicii Moldo-
va (hotărârea nr.17 din 4.06.2018) a 
constatat caracterul  ieșit din uz al 
legislației respective, rațiunile de mo-
ment ale căreia nu-și mai au rostul 
într-un stat de drept, democratic și 
independent. Astfel, Înalta Curte a 
declarat desuetudinea și inutilitatea 
Legii cu privire la funcționarea lim-
bilor. Așadar, este de stringentă nece-
sitate elaborarea și adoptarea unei 
noi legislații lingvistice, care să fie 
conformă cu realitățile zilei de azi. 

Misiunea statului este nu numai 
de a adopta legi, dar și de a asigura 
respectarea lor. În acest sens, se im-
pune instituirea unui organ de stat 
(gen Departamentul Limbilor) care 
să elaboreze și să pună în aplicare 
un program de stat privind imple-
mentarea noii legislații lingvistice. 
Această structură de stat ar trebui să 
aibă atribuții de agent constatator – 
să exercite controlul, să întocmească 
procese-verbale de constatare și să 
aplice sancțiunile prevăzute de Co-
dul Contravențional al Republicii 
Moldova (art.351) pentru nerespec-
tarea legislației lingvistice.

În seama acestei structuri ar pu-
tea fi pusă și organizarea examină-
rii/atestării periodice a persoanelor 
care sunt obligate prin lege să cu-
noască limba statului în care activea-
ză – deputați, miniștri, funcționari 
publici, primari și consilieri de toa-
te nivelurile, conducători de între-
prinderi și organizații (indiferent 
de forma de proprietate), precum și 
lucrătorii din sfera socială care vin 
în contact permanent cu cetățenii. 
Invocarea, în acest context, a drep-
turilor omului este irelevantă, căci 
drepturile unei persoane sau ale unui 
grup de persoane nu pot fi mai pre-
sus de drepturile națiunii, de drep-
turile statului suveran. Convenția 
Europeană a Drepturilor Omului 
(art.10) stipulează că „libertățile 
(drepturile) comportă îndatoriri și 
responsabilități” și pot fi supuse unor 
restrângeri ori sancțiuni prevăzute de 
lege care, „într-o societate democrati-
că, constituie măsuri necesare pentru 
securitatea națională, siguranța pu-
blică, apărarea ordinii și prevenirea 
infracțiunilor...”

Astăzi, în condițiile războiului 
hibrid dus de Federația Rusă împo-
triva Republicii Moldova, când pro-
paganda și dezinformarea masivă 
atinge cote inimaginabile, problema 
limbii  este nu doar una științifică, 
educațională sau culturală, ci și o 
problemă de securitate națională, 
de supraviețuire a noastră ca neam 
pe pământul strămoșilor noștri.

Nicolae JANTÂC

31 august – Sărbătoarea Națională „Limba noastră cea românâ”

35 de ani de speranțe și deziluzii
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Cum să gestionăm corect provocările, atunci 
când copilul cu ADHD se află în situații de risc?

Stela TETELEA, 
logoped, grad didactic II, 
Instituția de Învățământ 

Primar nr. 112,  
mun. Chișinău

Părinții ai căror copiii suferă de ADHD trebuie să-și pregă-
tească un bagaj mare de cunoștințe despre această  tulburare 

de comportament, să se înarmeze cu răbdare de a duce continuu 
o luptă și a face față provocărilor. Cea mai bună modalitate de 
a trece ușor crizele de isterie este să ne menținem calmul la ma-
ximum, în caz contrar nu avem decât să înrăutățim situația. Nu 
ezităm să acordăm prioritate stării de sănătate fizică și mintală 
în așa mod încât să fim dispuși 24 din 24 de ore să îngrijim copi-
lul ce este hiperactiv.

Orice părinte a avut  parte de 
crize de isterie și furie din par-
tea copilului său. Aceste isterii se 
manifestă când ieșim din casă, 
prin supermarket, la cafenea sau 
în ospeție la prieteni. În aceste 
momente nu este ușor să faci față 
situației și să rămâi calm, mai ales 
când privirile din jur nu sunt cele 
mai binevoitoare.

 Atunci când totul este bine 
organizat, poți reduce riscul cri-
zelor de isterie și poți savura cu 
mai multă seninătate ieșirile în 
aer liber cu familia. Cel mai des 
părinții care au copii cu ADHD 
preferă să nu iasă la supermarket 
pentru a evita scenele de isterie 
a copiilor, însă uneori nu avem 
altă alegere și suntem nevoiți să 
ne luăm odraslele cu noi. Pentru 
evitarea momentelor neplăcute, 
transformăm mersul la maga-
zin într-un moment de joacă și 
învățare, descoperind varietatea 
de fructe și legume, culoarea, for-
ma lor, unde cresc, cine le cultivă 
etc. Îi îndemn pe părinți să-i ofe-
re copilului responsabilitatea de a 
găsi singur produsele de pe lista 
de cumpărături. După discuțiile 
interesante și creative cu micuțul 
dați-i voie să-și aleagă fructul pe 
care ar vrea să-l mănânce, aceasta 
fiind o recompensă pentru com-
portamentul bun. După ce ați ieșit 
din magazin fără acele momente 
dificile, nu ezitați să-l lăudați pe 
copil pentru comportamentul 
frumos pe care l-a avut. 

Cum facem față 
momentelor de criză 
când ieșim să luăm masa 
în oraș sau cu prietenii?

Pentru a avea o ieșire de suc-
ces atunci când ieșim să luăm 
masa în oraș, este bine să ținem 
cont de următorii pași.

Încercați să evitați orele de 
vârf, când totul este foarte aglo-
merat, și în niciun caz când copi-
lul e supraobosit.

Mergeți în locurile cu amena-
jarea unui teren pentru copii sau 
cel puțin luați cu voi creioane și 
ceva de colorat.

Respectați ora în care copilul 
este obișnuit să mănânce, mergeți 
cu o jumate de oră mai devre-
me. Cereți  comanda copilului să 
fie adusă mai devreme decât la 
ceilalți membri.

Limitați durata mesei, deoa-
rece răbdarea copilului nu este de 
lungă durată. Cu cât masa durează 
mai mult, cu atât crește probabili-
tatea apariției unei crize.

Este recomandabil să aveți în-
totdeauna la voi haine de schimb 

în cazul în care micuțul vostru 
varsă sucul peste el. Niciodată nu 
știți când se poate întâmpla acest 
lucru. De asemenea, aveți grijă să 
aveți șervețele la îndemână, pen-
tru a curăța mâinile sau fața copi-
lului atunci când se murdărește. 
Chiar dacă mergeți într-un loc 
unde nu există un teren de joacă 
pentru copii, luați cu voi un joc 

preferat al micuțului, care îl poa-
te calma. Evitați jucăriile care fac 
zgomot, pentru a menține o at-
mosferă liniștită.

A lua cina cu prietenii poate 
fi o experiență plină de surprize 
plăcute și uneori mai puțin plă-
cute. Pentru a anticipa și gestio-
na aceste momente, este util să îi 
explici copilului tău unde și cum 
va decurge evenimentul, cine va fi 
prezent și dacă vor fi și alți copii 
cu care să socializeze și să se joa-
ce. Asigură-te că micuțul tău este 
pregătit și relaxat pentru întâlni-
rea cu prietenii.

Este important să-i oferi copi-
lului tău o masă pregătită înaintea 
adulților și să o faci într-un mediu 
adaptat nevoilor lor. În cazul în 
care decideți să petreceți noaptea 
la rude, asigurați-vă că aveți la voi 
toate lucrurile esențiale pentru 
copil, inclusiv pijamale, periuță de 
dinți și alte lucruri care pot fi ne-
cesare. Respectând aceste sfaturi, 
veți putea evita multe neplăceri și 
vă veți bucura de momente plăcu-
te alături de prieteni și familie.

Ce metode sau strategii 
pot fi folosite pentru a 
gestiona crizele frecvente 
pe care le întâmpină 
copiii cu ADHD când 
mergem în oraș?

Atunci când țipă, se trântește 
pe jos, se zbate ca un șarpe și toți 
te privesc, aruncă replici răută-
cioase, fără a cunoaște situația re-
ală din viața voastră, îți dorești un 
singur lucru: să dispari, să nu fii tu 
cel care are parte de momentele de 
criză ale copilului. Așa momente 
nu putem evita, putem doar să le 
prevenim și să le gestionăm  în așa 
mod încât situația să nu iasă de 
sub control.

Cel mai des accesele de furie 
sunt gestionate de niște frustrări, 
nemulțumiri, oboseală, foame, 
nevoi fiziologice. Asigură-te îna-
inte de a ieși din casă că ai răspuns 
la toate nevoile copilului. Învață-l 
cum să-și gestioneze emoțiile și 
furia. Da, este un moment de du-
rată, dar vorbește-i continuu copi-
lului cum ar trebui să reacționeze 
atunci când ceva nu-i este pe plac. 
Învățați copilul să vorbească des-

pre tot ce-l deranjează, faceți îm-
preună exerciții de respirație, cum 
ar fi: baloane de săpun, iepurașul 
(spune-i copilului să inspire re-
pede pe nas de trei ori și apoi să 
expire lung, tot pe nas); respirație 
profundă (copilul se așează pe 
spate, se pune o jucărie de pluș pe 
burtică, apoi va inspira profund 
pe nas, până când observă că ab-
domenul său se ridică, va expira 
încet pe gură până când jucăria de 
pluș se lasă în jos).

Cum procedăm atunci 
când mergem în 
vacanță?

Toți părinții își doresc o 
vacanță liniștită și plăcută pentru 
toată familia, însă, atunci când ai 
un copil agitat, este mai dificil să 
fie exact cum ne dorim.  

Indiferent de mijlocul de 
transport ales, este recomandabil 
să plecați în călătorie seara, când 
copilul are șanse mai mari să doar-
mă mai mult, asigurând o călăto-
rie mai pașnică. Dacă călătoriți cu 
mașina, opriți-vă mai des pentru a 
lua o gură de aer proaspăt, ceea ce 
face bine întregii familii. Alegeți 
opriri care includ terenuri de joa-
că, pentru a oferi copilului ocazia 
să se joace și să se destindă.

Asigurați-vă că aveți la înde-
mână mai multe jucării, pentru 
a-l ține pe copil ocupat și con-
centrat pe activități distractive. 
Fiți pregătiți cu jucării noi pen-
tru momentele când micuțul se 
plictisește, astfel încât să aveți 
un as în mânecă pentru a preve-
ni potențialele crize. Prin apli-
carea acestor sfaturi, veți putea 
să transformați călătoria într-o 
experiență mai plăcută și mai 
puțin stresantă pentru întreaga 
familie.

Indiferent cu ce călătoriți, 
alegeți o oră potrivită de plecare, 
este recomandabil seara, copilul 
va dormi mai mult și călătoria 
va fi mai liniștită. Atunci când 
mergeți cu mașina, faceți pau-
ze mai des, o doză de aer curat 
face bine pentru întreaga familie. 
Accentuați importanța amena-
jării popasurilor cu terenuri de 
joacă. Adăugați mai multe jucă-
rii pentru a ține copilul ocupat și 
concentrat pe jocuri. Fiți pregătiți 
cu jucării noi pentru momentele 
când copilul devine agitat, acestea 
fiind arma secretă. Fiți creativi și 
propuneți activități care să îi dis-
tragă atenția, cum ar fi numirea 
culorilor mașinilor sau identifi-
carea culorii preferate de mașini 
în trafic. Observați formele nori-
lor de pe cer și găsiți cuvinte care 
încep cu o anumită literă. La fel, 
sunt importante mesele și gustări-
le din timpul călătoriei. Un copil 
flămând este un copil agitat. Luați 
la drum biscuiți, tartine, bomboa-
ne și tot felul de gustări, pe care 
putem să le servim în timpul unei 
călătorii. Știm cu toții că ecranele 
sunt interzise copiilor, însă într-
o călătorie cu un drum lung ar 
putea să vă ajute, atunci când ați 
rămas în pană de idei. A fi părinte 
nu este un lucru ușor, atunci când 

puterile îți seacă, iar micuțul tău 
nu se mai oprește din alergat.

Cum ajutăm copilul să-și 
gestioneze mai bine 
emoțiile?

Un copil energic și activ, care 
funcționează ca și cum ar fi pe 
baterii, are nevoie mai mult de 
sprijin din partea adulților, pentru 
a nu fi copleșit de emoții și pentru 
a învăța să-și exprime nevoile. Co-
piii mici nu sunt în stare să gestio-
neze singuri toate emoțiile pe care 
le experimentează, iar acest lucru 
este valabil până când creierul lor 
ajunge la maturitate completă, în 
jurul vârstei de 20 de ani. De ce 
este important pentru un copil 
să-și exprime emoțiile? Dacă co-
pilul își reprimă emoțiile pentru 
că nu le poate gestiona sau expri-
ma, el nu va învăța să țină cont 
de ce simte el sau cei din jurul 
lui.  Când copilul învață să-și ges-
tioneze emoțiile și reușește să le 
controleze, acest lucru îi permite 
să reacționeze mai bine la diferite 
situații și să mențină relații bune 
cu cei din jur. Nu ezita să-ți înveți 
copilul care sunt emoțiile de bază 
- bucuria, tristețea, frica, furia, 
mânia. Pentru a ajuta copilul să-
și recunoască emoțiile, jucați-vă 
împreună, imitând toate emoțiile 
în fața oglinzii. Capacitatea de 
concentrare asupra unei sarcini 
nu este întotdeauna ceea ce ne do-
rim, ea crește odată cu copilul și 
nu poate fi aceeași pe întreg par-
cursul zilei. Alege perioada când 
concentrația copilului ajunge la 
cote maxime, pentru a-i cere să se 
concentreze asupra unei activități. 
În jurul vârstei de 10 ani copilul 
reușește să filtreze stimulii care le 
pot distrage atenția. Concentrarea 
nu este un proces înnăscut, acest 
lucru trebuie dobândit și învățat.

Propun câteva principii 
bine de urmat 

• Fii un exemplu pentru co-
pilul tău. Învață împreună cu el, 
observând și explorând lumea 
din jur. Atunci când te simți fu-
rios, dar reușești să te calmezi 
rapid, copilul tău va învăța și el 
să gestioneze emoțiile. Încearcă 
să rămâi întotdeauna calm, fără 
să ridici tonul vocii. Joacă-te și 
petrece timpul împreună cu copi-
lul tău. Jocul este modalitatea cea 
mai bună în care ajuți copilul să 
se dezvolte, să descopere, să înflo-
rească, dezvoltându-și inteligența 
emoțională. Nu încerca să-l faci 
să se joace în jocuri pe care nu le 
place. Dacă copilul își dorește să 
deseneze, atunci desenați împreu-
nă. Evitați la maximum pedepsele 
și găsiți soluții alternative. Când 
copilul greșește sau încalcă o re-
gulă, pune-l să se gândească încă 
o dată, întreabă-l dacă îl poți ajuta 
să se concentreze în așa mod ca 
situația creată să nu se mai repete.

• Încurajează copilul să-și 
exprime emoțiile și oferă-i spri-
jin pentru acest lucru. Aceasta te 
poate ajuta și pe tine ca părinte.

• Folosește cuvinte de încura-
jare și oferă câteva opțiuni limitate 
pentru a-l ajuta să facă alegeri.

• Ai încredere în copilul tău 
și îngrijește-l cu blândețe. Fii în-
găduitor cu tine însuți și acordă 
timp pentru a fi eficient pentru 
tine și copilul tău.

• Oferă multă dragoste. Nu 
există părinte perfect; învață să te 
relaxezi și să accepți lucrurile pe 
măsură ce vin. Mai presus de ori-
ce, asigură-te că el se simte iubit și 
este în siguranță. Îmbrățișările, să-
ruturile și afecțiunea pentru copi-
lul Dvs. sunt resurse prețioase, de 
care are nevoie pentru a se simți 
apreciat și pentru a deveni mai în-
crezător în sine.

GIZ: Finanțare de până 
la 20 000 de euro 
pentru companii  

din învățământul dual 

Granturi în valoare de până la 20 000 de 
euro fiecare (per total 400 000 de euro) 

au fost oferite pentru 22 de unități econo-
mice ce implementează învățământul dual 
la noi în țară. Banii au fost folosiți pen-
tru procurarea de echipamente necesare 
formării profesionale a elevilor, în cadrul 
Programului de sprijin pentru companii ce 
implementează acest gen de învățământ.

Beneficiari ai proiectului sunt companii din 
Chișinău, Bălți, Cahul, Hâncești, Orhei și UTA Gă-
găuzia, Programul fiind finanțat de Ministerul Ger-
man pentru Cooperare Economică și Dezvoltare și 
de Guvernul Elveției, implementat de Agenția de 
Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ). 

Verena Zell, șefa cooperării pentru dezvoltare 
din cadrul Ambasadei Germaniei în R. Moldova a 
declarat că „Credem cu tărie în puterea educației 
și a formării profesionale. Avem experiențe exce-
lente în programe de învățământ dual în Germa-
nia. De aceea, ne asumăm în continuare angaja-
mentul de a crește numărul studenților înscriși și 
angajarea acestora în programele duale în Repu-
blica Moldova, extinderea parteneriatelor cu în-
treprinderi private și îmbunătățirea calității pro-
gramelor educaționale.”

La rândul său, Claudia Hermes, directoarea 
de țară GIZ Moldova, a spus „Că programele 
de învățământ dual oferă tinerilor competențe 
esențiale pentru a se integra mai eficient pe piața 
muncii, diminuând diferența dintre educație și in-
dustrie. Proiectul sprijină formarea unei forțe de 
muncă pregătite să facă față cerințelor unei eco-
nomii în continuă schimbare.”

În context, Galina Rusu, secretara de stat a 
Ministerului Educației și Cercetării, a specificat 
că „La această etapă, la nivel de politici elaborate, 
avem toate elementele de dezvoltare a sectoru-
lui. În plus, avem suportul Guvernului cu privire 
la compensarea cheltuielilor în volum nevalo-
rificat anul trecut și sper să-l punem în valoare 
anul acesta până la suma de 10 milioane de lei. De 
asemenea, beneficiem de suportul plenar al par-
tenerilor de dezvoltare. Anul curent ne-am pro-
pus obiectivul să atingem cifra de 2 000 de elevi 
încadrați în învățământul dual.”

Rezultatele proiectului în cauză au fost anali-
zate la Chișinău în cadrul unui eveniment orga-
nizat de Camera de Comerț și Industrie (CCI) a 
Republicii Moldova. „Finalizăm un proiect lansat 
în septembrie 2023, în cadrul căruia au fost oferi-
te granturi pentru unități economice selectate în 
bază de concurs. Acest suport financiar a permis 
achiziționarea de echipamente necesare formării 
profesionale a elevilor implicați în sistemul dual, în 
sediul antreprenorului. Fiecare propunere de pro-
iect a inclus, în mod obligatoriu, o cofinanțate în 
valoare de cel puțin 5 la sută din suma totală soli-
citată”, a subliniat Sergiu Harea, președintele CCI.

Spre exemplu, Centrul național de cerceta-
re și producere a semințelor din Bălți este una 
dintre întreprinderile care a beneficiat de un 
asemenea grant. De remarcat că această compa-
nie, confruntându-se cu lipsa mecanizatorilor, 
a apelat la învățământul dual și a aplicat la Pro-
gramul finanțat de partenerii externi pentru a 
procura mai multe unități de tehnică moderne. 
Până în prezent, acestea din urmă au fost puse la 
dispoziția a 12 elevi care studiază la Școala pro-
fesională din Glodeni. Astfel, unitatea economică 
a folosit aproximativ 19 000 de euro, în vederea 
procurării unor echipamente moderne.

„Angajamentul nostru de a dezvolta continuu 
programele de formare profesională duală, prin 
feedbackul tuturor părților interesate, asigură o 
forță de muncă calificată și menține standarde 
educaționale ridicate la nivel global și local. Iar 
prin oferirea de educație practică orientată spre 
piața muncii, Elveția joacă un rol esențial în pro-
movarea inovației și sporirea competitivității în 
Moldova.”, a punctat Guido Beltrani, directorul 
Biroului de Cooperare al Elveției în Republica 
Moldova,

Este de menționat că evenimentul a avut loc 
cu suportul Proiectului „Întreprinderi și Co-
mune Puternice pentru Moldova”. De notat că 
învățământul dual reprezintă o modalitate spe-
cială de instruire și de formare profesională, 
responsabilitățile  fiind partajate între partenerii 
duali – compania comercială în cauză (locul de 
muncă) și instituția respectivă de învățământ. 

Iulian BOGATU
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Valentina și Mihai BALAN:  
„A PĂSTRA FOLCLORUL ESTE 
O DATORIE CIVICĂ”

Ținem minte cu toții sacrul 
îndemn al lui Constantin 

Noica: „În cultură nimic nu trebuie 
pierdut, totul trebuie transmis şi 
reînnoit“, care este actual mai ales 
acum, când tehnica, tehnologiile 
informaționale au luat o amploare 
deosebită, când majoritatea tiner-
ilor accesează reţelele de internet, 
nemaifiind implicaţi în cunoaşterea 
adevăratelor comori ale poporului. 
Or, tradiţiile populare româneşti 
rămân tezaurul nostru cel mai de 
preţ şi trebuie să facem tot ce se 
poate pentru ca ele să se păstreze vii 
în mintea copiilor, a generațiilor ce 
vin după noi. În context, aș vrea să 
menționez că în Gimnaziul „Vale-
riu Hanganu” din satul Cociulia, 
în ansamblu în localitatea noastră, 
se depun eforturi consistente în 
acest sens. În instituția școlară, atât 
lecțiile de muzică, cât și/sau, mai 
ales, activitățile extracurriculare 
au un larg caracter interdisciplinar, 
oferind cele mai eficiente şi opor-
tune modalităţi de valorificare a 
tradiţiilor, obiceiurilor şi datinilor 
populare locale şi naţionale. Sun-
tem conștienți cu toții și încercăm 
prin diverse metode și modalități 
să le insuflăm și discipolilor noștri 
adevărul că „patrimoniul valoric 
naţional trebuie îmbogăţit şi trans-
mis din generaţie în generaţie prin 
procesul educaţional, or, adevărata 
educaţie urmăreşte familiarizarea cu 
valorile naţionale materiale şi mor-
al-spirituale; renaşterea, valorizarea 
şi perpetuarea tradiţiilor; utilizarea 
potenţialului educativ al datinilor 
şi obiceiurilor calendaristice popu-
lare; formarea conştiinţei naţionale; 
educarea civismului, umanismului, 
patriotismului”. De ani buni, în 
gimnaziul „Valeriu Hanganu”, ca-
drele didactice, împreună cu ele-
vii, au preocupări pentru păstrarea 
portului popular, a tradiţiilor şi a 
folclorului din zona noastră, ştiut 
fiind faptul că folclorul este singura 
şcoală care a existat şi a continuat să 
existe ca izvor mereu viu şi prezent. 
În acest sens, în Planul comun de 
muncă al instituției ne-am propus 
următoarele obiective: dezvoltarea 
interesului pentru cunoaşterea, 
păstrarea şi transmiterea portului 
popular românesc, a tradiţiilor şi 
obiceiurilor specifice poporului 
nostru; cunoaşterea folclorului şi 
preţuirea acestuia; dezvoltarea la 
elevi a respectului faţă de înaintaşi; 
identificarea şi cunoaşterea portu-
lui popular, a tradiţiilor şi folcloru-
lui din zonă; dezvoltarea la elevi a 

capacităţilor de a interpreta cântece 
populare româneşti; învăţarea unor 
paşi de dans popular; formarea unor 
trăsături morale pozitive, folosind 
în joc aforisme, proverbe, zicători, 
strigături; însuşirea unor abilităţi de 
ţesut, cusut, confecţionare de măşti; 
cunoaşterea succesiunii sărbătorilor 
religioase şi manifestările folclorice 
destinate lor ș.a. Reușim să realizăm 
obiectivele schițate prin eforturile 
comune ale pedagogilor, la lecțiile 
curriculare, la cele extrașcolare, 
activitățile din Muzeul de istorie al 
gimnaziului, precum și cu suportul 
lucrătorilor căminului cultural din 
sat, unde activează mai multe colec-
tive de cântec și dans popular, diri-
jate cu mult har și dăruire de către 
soții Valentina și Mihai Balan. 

 Muzica, precum se cunoaște, 
este o formă de expresie artistică 
universală, care influențează oame-
nii într-o multitudine de moduri. 
Ea a fost prezentă în viața umană 
încă din cele mai vechi timpuri și 
are un impact semnificativ asu-
pra emoțiilor, stării de spirit și 
dezvoltării cognitive. Importanța 
în viața omului este profundă și 
variată, aducând bucurie, confort, 
inspirație și vindecare: alături de 
alte obiecte de învăţământ, ea aduce 
o importantă contribuţie la real-
izarea educaţiei estetice a elevilor, 
în sensul dezvoltării capacităţii lor 
de a înţelege frumosul din artă, a-l 
însuşi şi a-l aplica în viaţa de zi cu 
zi. În acest sens, scopul predării 
muzicii în şcoala generală constă 

în dezvoltarea gustului estetic al tu-
turor elevilor, indiferent de gradul 
lor de dotare muzicală, precum şi 
dezvoltarea, într-un anumit grad, 
a culturii muzicale a acestora. În 
calitatea sa de director al Casei de 
cultură ,,Mihai Batîr” din Cociulia, 
Mihai Balan este conducătorul an-
samblului folcloric model ,,Semă-
nătorii”, renumit atât în raion, în 
republică, cât și dincolo de hotare. 

Soția dumnealui, Valentina Balan, 
este solistă de muzică populară în 
orchestra ,,Doina Prutului” a Casei 
raionale de cultură ,,Nicolae Sulac”, 
membru în ansamblurile ,,Semănă-
torii” din satul Cociulia și ,,Mierla 
Prutului” din orașul Cantemir, dar 
și conducător muzical al grupuri-
lor vocale ,,Mlădiţele cociuliene” și 
,,Voci de argint”, conducător artistic 
la grădiniţa nr. 1 ,,Clopoţel”, profesor 
de educaţia muzicală în Gimnaziul 
,,V. Hanganu” și  moderatoare la 
evenimentele cultural-artistice din 
localitate. 

 De remarcat că, recunosc cu 
sinceritate părinții, comoara de preţ 
și mândria cea mare a lor sunt cei 
doi copii, Mihai și Andreea, două 
bijuterii talentate: Mihai a absolvit 
Liceul Republican de Muzică ,,Ci-
prian Porumbescu” din mun. Chiși-
nău, Academia de Muzică, Teatru și 
Arte Plastice (facultatea ,,Artă Mu-
zicală”, 2024) și activează în calitate 
de trompetist în orchestra Teatrului 
Național de Operă și Balet „Maria 
Bieșu”; Andreea este studentă la Co-
legiul Pedagogic ,,Alexei Mateevici” 
din Chișinău.

 Sătenii îmi povestesc că atât 
Mihai, cât și Valentina, încă din co-

pilărie, se remarcau prin talentul în-
născut în domeniul muzicii: Mihai 
avea o ureche muzicală dezvoltată 
și „prindea” cu ușurinţă orice me-
lodie, mânuind cu dibăcie clapele 
acordeonului și altor instrumen-
te muzicale. De la vârsta de 15-16 
ani activa într-o formaţie de mu-
zică ușoară din localitate și tot de 
atunci a început să cânte pe la nunţi 
și alte evenimente. Iar Valentina 

se distingea prin vocea superbă și 
încânta publicul în cadrul activită-
ţilor școlare din sat și raion. Ambii 
participau cu regularitate la diverse 
concursuri, festivaluri, de unde re-
veneau cu premii și locuri de frunte. 

 Și astăzi își continuă drumul 
muzicii cu aceeași pasiune și abne-
gaţie, investind în tot ce fac mult 
suflet, respect și dragoste pentru 
melosul popular, pentru stimatul 
spectator. Tocmai de aceea adună 
în palmares succes după succes, noi 
realizări: de-a lungul anilor s-au 
învrednicit de numeroase premii, 
distincţii, diplome și scrisori de gra-
titudine, fiind recunoscuţi la nivel 
local, raional, naţional și internaţi-
onal.

- Prin muzică, spune Valen-
tina Balan, frumuseţea artistică 
aduce în viaţă multă bucurie și 

satisfacţie, ceea ce duce în mod 
implicit la trezirea sentimentelor 
care-i înnobilează pe elevi și adulți. 
Alături de celelalte discipline de 
învăţământ, care fac parte din 
aceeaşi ramură (literatură, desen, 
la care mai pot fi adăugate numero-
ase activităţi extraşcolare: teatrul 
de amatori, vizionari de filme, viz-
ite la muzeu, spectacole, concerte 
etc.), muzica dezvoltă frumuseţea 
morală ce presupune un complex 
de trăsături etice și estetice, pe 
care copilul nu le are înnăscute, 
dar pe care le dobândeşte în cur-
sul vieţii, trecând prin şcoală. Ca 
formă a conştiinţei sociale, muzica 
îndeplineşte trei funcţii sociale 
şi anume: funcţia de cunoaştere, 
educativă (de transformare) și cea 
estetică - toate astea împletindu-se 
armonios într-o unitate dialectică. 
Or, scopul special al muzicii, ca 
disciplină de învăţământ, este de a 
contribui la educaţia estetică a ele-
vilor. În acest scop, pot fi incluse 
următoarele elemente și obiective: 
dezvoltarea dragostei și a interesu-
lui pentru muzică; formarea gus-
tului estetic muzical; dezvoltarea 
vocii elevilor, ca mijloc de învăţare 
practică a muzicii; formarea deprin-
derilor necesare studierii muzicii în 
mod practic; însuşirea cunoştinţelor 
strict necesare înţelegerii muzicii; 

studierea practică a unor lucrări 
muzicale valoroase și accesibile 
elevilor. Dragostea elevilor pentru 
muzică este un lucru firesc. Intere-
sul pentru muzică se manifestă încă 
din primii ani, multe din jocurile 

copiilor fiind însoţite de muzica pe 
care și-o realizează uneori sin-
guri, în funcţie de dezvoltarea lor 
psihofiziologică și de predispoziţiile 
lor pentru această materie.

-Dezvoltarea dragostei, a intere-
sului şi a gustului copiilor pentru 
muzică, adaugă Mihai Balan, sunt 
elemente ce izvorăsc atât din firea 
acestora, cât şi din natura muzi-
cii. Există o fericită îmbinare în-
tre sensibilitatea copilului şi forţa 
emotională a muzicii: una ajută 
pe cealaltă, având alternativ rolul 
de cauză și efect. Într-un cuvânt, 
muzica este într-adevăr, aşa cum 
se spune, o emanaţie de frumuseţe 
și adevăr, care pătrunde în adâncul 
sufletului, dând o puternică forţă 
spirituală care duce la o dezvoltare 
frumoasă din punct de vedere psi-
hic şi spiritual a copiilor.

Cuplul Balan se asociază cu Fes-
tivalurile folclorice regionale „De la 
neam, la neam”, ,,Jocul din strămoși 
lăsat”, desfășurate cu regularitate în 
pitorescul loc „La izvor” din cen-
trul satului Cociulia. De fiece dată 
echipa căminului cultural ,,Mihai 
Batîr”, în frunte cu soții Mihai și 
Valentina Balan, ne demonstrează 
o dată în plus că satul are multe 
talente, personalități notorii, are 
rădăcini viguroase, iar perpetuarea 
tradiţiilor neamului este o datorie 
sfântă a fiecăruia. Ne bucurăm că 
se investeşte în cultură, că tezaurul 
folcloric – cea mai de preț zestre 
a unui neam – este transmis din 
generaţie în generație, astfel încât 
arta dansului și a cântecului popu-
lar nu se pierde.

Natalia CÎRLAN,
profesoară de limba  

și literatura română,
Gimnaziul „Valeriu Hanganu”,  

s. Cociulia, raionul Cantemir

 „Datinile, proverbele, 
muzica și poezia sunt arhivele 

popoarelor, iar cu ele se 
poate constitui trecutul lor 
îndepărtat. Căci nu există 

bucurii mai de preț ca averea 
de cuget și simțire inclusă și 

păstrată cu sfântă grijă de-a 
lungul vremurilor în adâncul 

sufletului românesc, al moșilor 
și strămoșilor noștri”.

(Al.Vlăhuță)

Educație prin muzică 
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Divertis

ATENȚIE! CONCURS!
Școala de Muzică „Eugen Doga” (mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 123) 

 anunță concurs pentru ocuparea funcției de 
director adjunct. 

La funcția respectivă pot candida persoanele care întrunesc condițiile 
pct. 14-15 din „Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea 
concursului pentru ocuparea funcției de director și director adjunct în instituțiile 
de învățământ general”, cu modificările ulterioare, aprobat prin ordinul 
Ministerului Educației nr. 163 din 23.03.2015.

Candidații vor depune actele specificate în pct. 16 la Regulamentul 
menționat în termen de 30 zile calendaristice din ziua publicării anunțului.

Informații suplimentare la: 
• telefoanele:  0-22-22-12-44; 079 504 379;
• pagina de Facebook: „Eugen Doga”, Chișinău – pagină oficială;
• E-mail: scoala.eugendoga@gmail.com

A demarat înscrierea la programele 
de perfecționare pentru perioada  
9 septembrie – 5 octombrie 2024

Centrul de Formare Continuă și Leadership al Universității Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” din Chișinău desfășoară, în perioada 9 septembrie 
– 5 octombrie 2024, programe de formare profesională continuă pentru 
cadrele didactice și manageriale din învățământul general, acreditate 
de ANACEC și aprobate de Ministerul Educației și Cercetării (10 și 20 
credite):
	 Chimie;
	 Fizică;
	 Învățământ special și integrat, cadre didactice de sprijin;
	 Limba engleză;
	 Limba și literatura română (școala națională);
	 Logopedie, Serviciul de Asistență Psihopedagogică;
	 Management educațional;
	 Pedagogie în învățământul primar;
	 Pedagogie preșcolară;
	 Psihopedagogia artelor;
	 Psihopedagogie (pentru cadrele didactice fără studii pedagogice 

din sistemul de formare profesională a conducătorilor de auto-
vehicule);

	 Psihopedagogie. Formarea formatorilor (cadre didactice din 
învățământul general si profesional tehnic).

Toți cei ce intenționează să se înscrie la programele de perfecționare 
sunt rugați să completeze formularele de înregistrare:  https://cfcl.upsc.
md/inscriere-la-programe-de-perfectionare/

Pentru oricare alte detalii, nu ezitați să ne contactați!
Nu ratați oportunitatea de a vă dezvolta profesional 

și de a vă perfecționa competențele!

În vara aceasta lingvistul, publicistul, scriitorul Constantin Tă-
nase  ar fi împlinit 75 de ani de la naștere, dacă destinul ar fi fost 

mai îngăduitor  cu el. Iar în toamnă se vor împlini 10 ani de cănd  
nu mai este printre noi. Ne lipsește pana lui ascuțită, verva lui, cu-
vântul lui mobilizator și curajos. Acesta a fost laitmotivul ședinței 
clubului „Lecutură generoasă”, condus de doamna Alexandra Tă-
nase, profesoară de limba și literatura română,  soția regretatului 
scriitor. Clubul activează în cadrul  filialei „Transivania” a Biblio-
tecii Municipale „B.P.Hasdeu”. Membrii culubului de lectrură de 
aici au dedicat ședința memoriei jurnalistului Constantin Tănase. 

Faptul că ședința a fost condusă 
de doamna Alexandra Tănase a avut 
atuurile ei, deoarece i-a fost alături 
decenii în șir și, deci, informația 
despre Constantin Tănase a venit 
din prima sursă. Cu atăt mai mult, 
ea a îngrijit volumul foarte reușit 
„Ultimul editorial” - un frumos 
omagiu adus soțului. Gest salutat 
în mod special și de una din parti-
cipantele clubului de lectură, scri-
itoarea Valeria Dascăl, care, la fel, 
și-a pierdut soțul drag  și a trecut și 
ea printr-o experiență similară cu a 
doamnei Tănase. 

Ziceam că ne lipsește Constan-
tin Tănase, mai ales acum, când  
atmosfera social-politică, dar și 
cea naturală se încălzesc la pro-
priu și la figurat. E suficient să ne 
aruncăm privirea chiar pe coperta 
cărții „Ultimul editorial” și să citim 
avertismentul și adevărul afirmat 
de publicistul Constantin Tănase 
cu un deceniu în urmă: „Moscova 
nu este partenerul nostru strategic, 
ci dușmanul nostru”. Apoi e destul  
să trecem cu privirea și cuprinsul 
cărții, care e sobru și foarte suges-
tiv, fiind alcătuit din patru părți. Iar 
chintesența volumului o găsim în 
pagina a doua a prefeței din citatul 

foarte reușit, selectat din creația re-
gretatului scriitor: „Am fost o frun-
ză într-un copac alături de alte frun-
ze – iată dulcele blestem de a fi. Vine 
toamna, frunzele cad, copacul însă 
rămâne, ca în primăvară să nască 
alte frunze. Acest copac este Basara-
bia noastră dragă. Fiind și eu o frun-
ză în acest copac, am doinit cum am 
putut în bătaia vântului. Nu contea-
ză dacă doinirea mea a fost sau nu 
auzită de lume, contează că am fost 
frunză, nu o omidă. Și am făcut ce 
am putut ca omizile să nu omoare 
acest copac.” Copacul în cauză poa-
te avea mai multe semnificații: cea  
de pom al vieții, pomul neamului, 
pomul  omenirii, dacă vreți. Există 
pericolul ca acest copac să se usuce, 
dacă nu ne vom îngriji de el. Doam-
na Alexandra Tănase menționează 
în prefața volumului amintit ante-
rior: „Balaurul socialisto-comunist 
strangulează  orice gândire liberă, 
de aceea lipsa lui Constantin Tănase 
se resimte în tot și în toate. Azi alta 
e viața, care trece sub conducerea 
unei generații mai tinere și tinerii 
sunt, poate, mai în stare să-și dea 
seama ce este și ce nu este bine”.  
Lupta dintre bine și rău e una per-
manentă, dar Constantin Tănase ne 
avertizează din  nou de unde vine 
duhoarea și  nu ,,lucoarea”,  cum ni 
se spunea pe timpuri. Citez din edi-
torialul „Scrisoare către tinerii care 
s-au născut după 1990: totul numai 
despre minciună (I)”, care are și un 
motto foarte actual: „Otto von Bis-
marck scria că niciodată nu se spun 
mai multe minciuni ca în pragul 
războiului, după vânătoar și înainte 
de alegeri”. Dar iată și un fragment 
din adresarea editorialistului: „Voi, 
cei care v-ați născut după 1990, nu 
cunoașteți  MINCIUNA rusă așa 
cum am cunoscut-o noi, cei care 
ne-am născut în URSS și care ne-am 
trăit jumătate de viață în acest Im-

periu al Răului, dar care s-ar numi 
mai potrivit Imperiul Minciunii. E 
adevărat, și la noi azi se minte, min-
ciuna fiind principalul instrument 
pe care politicienii îl utilizează în 
„lucrul ” lor „cu masele”...  Când 
vorbim că Moldova e împărțită în 
tabere, trebuie să spunem și cine 
a împărțit-o. MINCIUNA rusă a 
împărțit-o. O parte din moldoveni, 
după 1991, nu a ieșit din MINCIU-
NA rusă, continuă să trăiască în 
ea, iar între timp ați intrat și voi în 
ea. Anume această MINCIUNĂ ne 
împarte în moldoveni și români, în 
proeuropeni și antieuropeni, anume 
din cauza acestei minciuni rusești  
există două mitropolii, două stiluri 
bisericești...”.

La ședința clubului „Lectură ge-
neroasă” s-a vorbit și despre celelalte 
cărți semnate de Constantin Tăna-
se. De exemplu, doamna Parascovia 
Onciu, directorul bibliotecii, s-a re-
ferit la lansarea primei cărți „Ochiul 
lui Esop”, care a avut loc la bibliote-
ca din sectorul Ciocana, pe care o 
dirighuiește de mai multe decenii. 
După asta au mai apărut în timpul 
vieții autorului cărțile „Patria vuin-
dă”, „Hoții de mituri”, „Blestemul de 
a fi”, „Groapa cu lei”... 

Cea  mai bună cinstire a memo-
riei acestui om al scrisului și patri-
ot al neamului e să-i citim opera. 
Chiar au fost mai multe sugestii ca 
editorialele și eseurile lui să fie re-
luate de rețelele de socializare și 
chiar, de ce nu?, de unele ziare și 
reviste, după cum practică în ultima 
perioadă  ziarul „Literatura și arta”, 
care republică editorialele regreta-
tului Nicolae Dabija, care, la fel, nu 
și-au pierdut actualitatea și mesajul 
combativ. Cu atât mai mult că, după 
cum afirmă pe coperta cărții „Patria 
vuindă” scriitorul Oleg Serebrean, 
„Constantin Tănase a devenit un 
nume emblematic pentru publicisti-
ca politică din Basarabia...”. Iar  aca-
demicianul Mihai Cimpoi afirmă că 
nu doar pentru publicistica politi-
că a devenit emblematic, deoarece 
„articolele sale, de fapt, eseurile  se 
situează la frontiera dintre literatu-
ră și publicistică, dacă între acestea, 
atunci când sunt cultivate cu talent, 
există vreo deosebire. Dincolo de 
filonul jurnalistic propriu-zis dăm, 
la el, de câte o jelanie cronicărească, 
de câte o unduire elegiacă sau de o 
amintire sentimentală, de tonalități 
litanice, de predispoziții ludice de 
parodie, împingere în grotesc. Ca 
să nu mai vorbim de imprecațiile 
satirice, unde este în elementul 
său”. Așa  este: Constantin Tănase, 
de rând cu Nicolae Dabija, Grigore 
Vieru, Leonida Lari, Ion Ungureanu 
și alții sunt modele demne de urmat 
pentru tânăra generație, implicit 
pentru cei din domeniul scrisu-
lui, social-politic  și al educației și  
învățământului.

Andrei VIZIRU

COMEMORĂRI

Omagiu „hamletianului”  
Constantin Tănase
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